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ABSTRAK

P.oenm dan kegieran rcfomasi adnrinismsi peaajakan yang dinjrdkan
nelalui pensdlan sistem adminktrasi trodern perpajakan befruiuar uniuk
nendorons kepiNh.n *ajib paiak Pa,la hekck.h),a keFtuhan Najib pajak
dipencrruhi oleh kondisi sisrem rdnrinkrrasi peDd.tkan long meliputi rd
reni.a dan rd ettlot ehtut. O\eh kareDa itu. peiingkatan pctataDan
masl,ankr nenjadi sbn elu ndk penting dari keseiuruhan retomasi :dminhtnsi
pe,pajakandi lingkungan DIP TujuaD penclirie ini adalah unruk mensebnui
bxgaiDam pell8!ruh peneftpan sis(em ldminisrasi peqdakan modcm re.hadap
kepanrhan waj ib pajak pada KPP Pdramn Bandung Karees. Dara pemlitjan diolah
men8gunakan Analisn RegEsi bergand. Berdai*an hasiL penetjtian dapal
disimpulkatr bah\ra penerapan sirre'n administnsi pcrprjakln modem pada Kpp
Pmkmr Bandung KaEes tidak bcrDengrn'h lerhodap keparuhanNajib pajik pada
Iingkri signilikinsipadrr = 0.i.IlaLiiidnunj*kan oleh beMhla penqaruh dari
pencmpan sistm adDinisrasi modem hrnya sebesar 7,iolo sedongkrd shanya
92,970 dipcigan'hi oleh laktorfakor lain di luar variabet ),ang dnetni Hrsil
pengujian hiporesG DentrniL'kkan bah\a prncnpan sisren odhjnisrtui modenr
sec.ra FaEial pada strukrur o.smisasi, prcsedu organisasi. $mrcgi organisasi.
dsn budrjao{anisasiildolt belpen8afuh crhadap kepatrrhnn ruiib Dsiak

Ka(a kunci: Sistee Adniristrlsi Pery.jrldn Modornj Strukrur Org.nis$i j
Prosedur Orgrnhasi, Srrat€ei Org,nisasj j BtrdaJtr Orssni$si,
Krprrnhrn wriib Pailk
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pencriinarn Pajak menpa[ad surnber ncs a )_an! urxmx $ng digunakln trtrru[

p€mbiar_rM pemeri rh drn pcrnhdneuDrd Tu-qis mulir ddDinnksi pcrDxiakan

rnramradministosi p{ak pusal. di'iibrn oleh DiEkt'ul J enderal Paiak sebxg'i

sala[ \aru innaisipc$eriniah vrng secan strulttm]b adrdiha\uh Dcpadcnef

Kcuangan. D.igd visi menjadi nodeL pelavrndn N'svdahdl )ang

mciyelenqga.akor snreD dai nrn'jeDren perpaiakan kclas dunia vafs dip 
'ar_'

drn dihanggakan mas!.rakat Di€krorul llndernl Pairlt frcn'r4kai sxLah srtr

misinlr. )ailL mni fisk.l, adalah mtuk mcnghimp0n Peneri'naan daLrm neqeri

dxri sehor Drjak Irng ma'nPu menuniang keNridnian Psnbialaatr peftcri rh

lredasarkan undxng undaig Peroajakan dsngon tin-qhr efekrifib\ d efisiensi

Pliak bersifxr difimit dad mengikuriPerkcDrbrngan kehidupan sosiaLd r

ckon. i Ngrtr sena nxlarlkrtir_r Tunruhn akar Ndirgtrltd psislnun'

pc.blikrn dln pquhrh.n mendosar daLan scgdr aspok |]el!'ilkan neniadiaLasm

ditaktr[adn]a rclormisi Pdrp.-a[an dxri \aku ke ]'kru vang bertrpa

p.ilcmp0rnrad !e.hadap kebi.lak.tr Pcrpajakan daf sl{em odDrin6tmri

pcrp.iakri. rge brsis paiak daP'r 5emakli dipcrluas sehinlla porcisi

penerimxan |raial tane reFediF dtpat dipungul scc'm o idildeng'tr rnediutrjung



ass [eadilan nsial dan momberikd pelataian Frima kepada waiib Paiak

Kebijakan tiskal yanc di.analgkan pemdintah dalam Rencxna Penbangtrnxi

JanCka M.iefgah Nasional Tahun 200'l-2OOq dimraEfi_r mclikukan rctirrnasi

d 'q'b,.n. i1. .\r os b."d'rc r rJ do'dn

Tumlan ak]n penin-lkalan pene'irnaa'. pc'biiktn ne6'ikan dal

p€tubahan rnendasr dilar segala aspck perPrjakar mcniidi alasai dilaktrkatrf vr

refomasiDe.Dajakrn dariRa[[ ke \uktr, van-q bcrupo penJ_lmpuD:dn terhad'p

kebijokan pc4ajakan dan sklcn !d inistlsi Nrpajokan agar basi5 Pxjak daprr

senxkin dipcrluas. *hinggr poteD5i ptnerimrai poiak vang tesedix daprl

dipd.!ul se.ara op(imal dengan meniunirng res keadiLan sorirl drn mcmberi[m

pcla)anan prif a kspid! wajib Paiak.

TLLidan ubmo reLrnasi Pcqijakrn adllah untrk 
'negokkan

kenandlrian ckonomi dalaN rncnrtiiaFi peDbangunan nasionxl dcngan jilaD

lebih mctrgerxhkan [enumpuan \cndii Secxra benaha!. pajik dihanpkan bisa

menguraigi kDrergarhngan trkng lurr ncSeri. DaL'n hal ini rcfonn'si

FrDajakon akan meniadikan silrefr voDs berLaku meniadi !'bih sederham- van!

mencaktrp penlederhaDDn jcnis Paink larir Paiak dan Pemb')_aran Pdiak seira

p€mbendhan apararur pelPai.kan yang menlangkN protdr rak keria disi in

dan menlal. Dengan.ctbnnasi p!rpaia[an secara menr-cluruh. Jiharapkm junla]r

\ajib priar akan scfrakitr lurs sena beban pajak rkxn rnakin adil drn *ajar

sehinsgr mendotuig wriib Paiah uituk membolar lte\vajiblnnva daD



menghinda*ln diri dari apaEl prjak ]ang menCambil keurtungan unrlk

DaLrm menilai keberhasilrn p€nerim.an paiak. perlu diingar b€beftp'

sasaan adninistasi Psqrajltan. $p€rti: (1) meninskarkai kepatuhan pda

pembayar pajdk, dan (2) nelaksanakln kcrenluan perPajakan secara se lam

unruk nend.patkar penerima maksi'n.l denEan biava ,3nE oplimal Menurut

chai?iNasucha, p€ngukuran elektifilas administasipeDajakan vanglebih 'kuEt

adaLah dencan mengukur bcEpa besanv! jurang kcpatuhan (rd sdr, ,anu

selisih amara penerinaaD yang sesungguhnva dengan pa.jak porensial denead

rinckat kep.luhan dari masins_frasing sEkror perpljakan Kepatuhd wajib Prjak

(tat onptio".e) dapal diidentilikdi dari keparuhan wajib Pajak dalan

mendandrkan diri, keparuhan untuk rncnvelorkan kefrbali Sunt lenbernahuan

(SPT), kcpatuhan dalam penshnungan dan pemb,tann pajsk terulats &n

tepauhan dalam pchbaydm tLnggakln lsu kepaluhan meniadi penting karem

k.ridakpotuhad sccan beaamsn akan nenimbulka. upava menghind'rkaf pai'k,

*peni hi e'di,, hn le aidance, vafg nen8akibatlian berkumngnva

p.n)doBn dana pajak ke k s necaa Pada ha[ekrtnva kepatuhan *ajib Pajak

dipenca hi oleh kondisi rislen adminislrsi perpajakan )3nc melipori ta!r'nna

tlan rd o or.enen!. Petbnikzn adminitasi Derpaiakan scndii dihadpkan dapat

mddosng keDatuhan wajib P.jak.

BerdN.kan umian di al.s, daPar dikarak.n bahwa ringkat keParuhan

\r'ajib Pajak dipensanrhi oleh baEaimano ldminhtasi peaajakan dilulukan



sejalan densln hal te*sbut, Dirckorat lendsral Paiak sejak hhun 2001 tclah

dencsulnkan Relornasi Admininrasi Perpajakd Jangka Mcnensah (3 5 lahun)

sebagai prioritas ftlomasi peQajakan, dengan tujuan terapeinvr:

L Tingt kepoluhan sukarelalanc tinggi

2. Tingkat kepercavas rerhadap adminhrrui p€rpajrktn vang ting€i' dan

3. Produkrivilaspegasai perpajakan vanglinggi

Secan Earh besd. rcfomasi adminishsi perprjakan ini dihanpkan dapat

ncmenuhi ti$ idiuan uhu:

L Tercapainya ringkatkspaluhan sukarclavangting€ii

2- Tcrcapainy! iinlkal kepercry,an terhadop adninislnsi perpaidkd vang ringgii

3. Terclpainla podukriritas apaml peryajakan vang tinggi

Untuk kebeiFsilan penc.paian tujuan di abs. DJP iclah heivusdn

*jumllh smlegi. a.bra lain:

I MeninEkalkan kePatuhan

2. M.nangkal ketidakpatuhan

4. Mengcmbmgkan administasi modcrn

5 Me' ingkarkan prod uktir iras a parar'

Lrpala inlcgrd DiEktoral .,dnderal Pajak ]ang oleh Mcnteri Keuansan

disebut sebasai ujuns tonbak relomdi di jaiamn Depatemen Keuanaan ini

dengatr belbagli stateginva dihampkan daput mengha arkan implemenlasi misi

Dift kioial Je.dem I P.iak, vaitu menghimpdn penerimmn dald neeeridad sekror



e p€rDojakan dencan linEkat efeklilitas don elisiensi vang tinggi

dsn k sialon rcfonasi adminisbasi pcDajakan di*ujudkan dalan

si@n idmi.islmsi perpoiakm modem yang Defriliki ciri khusus

lir sku! organkasi berdasa tr tungsi, perbaikan pelavanan ba8iseliap

Ftsr n klui pembenrukan a.c.unt Ppflefiati|e .t^n ca vli t clhtet

@puns kebemon wsjib Paiak. selain itq sistcm adminhtasi

3i modem jusa memngkul kemajuan teknoloei terbaru di antaranla

i Flsmbangan sistem lnfomasi Perpojok (SIP) deigan pendekdrd

mlsdi .isr adnr.hdi le daakar TeD.dL rs4PTl \dg

olEn w tu.sene t rie dal^n va dlo* vaeh dene^

i nodul oromasi kantor serta bedagai pslavanan densan bais e-s}J/s,

iSVI, e-FilinS, e Payne , f^parers lccaunt, .-Registation, dan e-

r- nmpu nenunjans kenandiian penbiayaan pemerinhh berdsrkd

iE ydg dihampkan me.ingkatks mekankme kontol yang lebih elektil

&n@ D€nenpan Kode Elik ?egasai Direkoftt Jenderal Pajak vanA

Filaku pegatr€i dalam nelakenakon

t'tod€niesisendii me rputil ha, yaMi relomosi kebijekan. adminisnssi

E@i kcbijakan ditmpuh melalui amandenen UU Perpajakan yalni UU

It 2l Tohu 2007 leordg Ketentosn Unun dd Tala Cara Perpajakd. UU

tt 15 Ehun 2008 tenrang Pajak ?enghdila., UU Pajak Penombahan Nilai

r- Prial Tfttak ln8sung.



R.lo nasi ftlninislbi rcduir orgdnna\i re[troloei intuma\ drn nrmhd

diJa mxiu5h. Dalxd biJ.dg !'g rnasi Iini ietrh dilakfkaf pc b]ha'

nnkru orSafnasi dr.i htrd.sarkdi Dtr jeris pDlaFnm meniirii orgoDisa$

d.n-qaD nnrktu. be,drsdkri lun-sri dengan mcdeSrh0nlkan kcri_q kanror

(KPP KPPITB do Karikpx) mcnjidi KPP P'xhtrr Sclain KPP Paorna ula

rcrdrpxl KPP lvladr-. di scriap k.rtor sirva[ dal 2 Kl'P NP B'sar ]ar!

hanrx ada di Jrkana Scl.i'i il rerJipai pc rgrs khusus raig disebd AR

l.tant )qttt tab el \nn! 6'tugr\ me'Sa\{si drn nelarrni \ra-ib pajak

R.,. .. .o"

adrninGirati itrremri J_an! lqrrL\:! dtlsien\i "no'r3' "'t'rrl 
ddd li'nusi

lrxirfi .,,rrl AdapuntuiuainvrunrkmenluGrgikonrok Lrn-rnnrgdengxi

\t drdrh. hemd drn cepat. s.lain irtr rkmar eliktil dxn 
'fi\ictr 

dri

petrga\rsan inrernal mealLri l,!ilt i,.onhrl \rnen Reb'nasi pcrl!\!asan

(rl. l\ik. Kode Erik secrra t.!as nsnotrrumlt [$rajiban drn

arip )af -q 
bcrni dar! \r'aiib pairk scLun'h lndoncsia'

!) SaL'mn Pcngadmtr v.n! bcrtungri 5eba-!'i laLlh \rtu srmna

ncdpe.mudah $P drlam NcnvarnFilxi Da\aldh dal keLLLhafnr-i

!amn-q bisi pegx\!il. cnn!suk penerapin sanksisafksitr)a ]tn! tgas

Selrin i$ nibcntuli dux Sub Dneko2l Jaig frqrangi PengosrsaD

i'n nrl rcrhadaC Flaksonaxn k.dc crik

o 8.,, nio\ i. P' rdn 11 br' (1' 'p' or':rn n



Modenisrsi Pe'?aja[an ]ang dicanan-gkan DirekioEr Jefde'a I,riak

rcniunF bukan hanla lanlgun-! iaidb Di.cltlort Jenderal lraiak scmah.

Kcbcrh$ilan mod$dhasi pc.pajik.n hcfrbut'hkan kcra sama dan kcrcrbukaan

hari d i [edla belah pihak. baik dari Dirc[lorar Jerdera Paia[ maupD Wajib

Priak. Kdrna iru. Di.ckromr lcn(cral Pajok juga m!dgharapkan apt !rng lclah

dipmsramkan Di.ck(orar JoidcftL Pajak mchh'i modc.nkasi perpajxkxn mampu

nrei$usah hati semua pilrak u uk arutdatr ikul dalxn ne*uiudkrnnya. 
^danya

modemisasi rdmininrasi peDarakan ini ju-qr diharcpkai manpu menidgkarkm

tinshar [ecuasan Najib pajak lerhadap moderniss] Iz,se lavdr"gr d/r.z (LTo)

Tirekat kepuasaf paiak ini dapxr tcrccnnii dalmr kelepalrn Nakrl daLrm

nentampaikoi SPT ktrrcm kcmudah0n rrl/,,g. be.kurangnla deDd0alau Denalri

ata5 keter ambaran Fmbalaratr argsuron pajak kaftna kenLLirar pengisian

n[nuLi.. drn pada akhinD! kepLLasan Najib pajak (wP) rkar he.i pLikri nad]

rnetringkatnya kep uhin mcinbrlar pajak. Hal inijuga di dukune olel sebu.h

r,ra_r Ahoiki b.h$a k1.cia kentrdahan etrj( nembuar Najib p.jak mer.s.

l.bih mtrdnh dalxn 
'ndlrporkrn 

hporan pajrknya (Anonyno6. 2000). ll.sil

pcneliridn iii.iuga Jidukmg oleh hasilr2rigrr corlir./,r (200j) mciudjukkal

bah\r dengan adanla adDrinktasi pajak ak meiirgkdkan pcncrimMn paj.k

(remr k risi. paiak rans dislfa[an)

Nlarcus lBulan sollan (2005) rnelakukao poneLitian renElrs Persaruh

Pencrapatr Sisrch Adninht si Pcpajakan V.den Terhadap Kepxr'hxi $liib

Pajak pada Kanror Pclayaiao Paidi di l-ingkungan Kant r WiLry:l] Dneke t



lende€r Pajak wajib Pajak Besr Hasil penElitian menunjukkan bahwa sislem

adninislrasi p€rpajakan modcm nenpbyri penealuh besar terhadap

kepaluhan wljib Pajak pada KPP di linskungan Kanwil DiElnoFt rendeEl

Dengar subslansi yan8 dikembangkri Ierbalas pada penumpan sisted

ndminisi.di p.Aajakan modem sebagai pmkik rdtomasi rdminktdi

pcFaj.kan. p.neLirid iri dimakstrdkln uDtuk mengerahuisejatrh nana penedpan

Sisren Adninistas! Perpajakan Mod€n dallm kemigka relomasi adminkrsi

perpajakan jdgka menensah yans telah digulnkan oleh Direktomi JendemlPajak

scjak rahm 2001 Dada (antor PelayaDan Pljak Prahma Bedung Karees sena

menelaah pengaruhnya r€rh rp keparuhan wajib Pajak pb.e.iel$ satu tujrai

relomasi adninishsi perpajakan dcnssn jldul lcnsartrb Penernpan sisten

AdninistBsi Perp.j.kan Modern Te.h.dap Kep,ruhaD wajtb Prj.k'i

(Sunet Terb.dap Krnior ?elryxnnn Pajrk Pnrrm, Bandune Karees),

1.2 I de ntili kasi Mas! lah

Berdasarkan fenonem dxn pemasalahd yang lelah diu€ikon ddm iarar

bol,kang penel niai, maka lang menjrdipemdalahan dalam peneliri.n iniadahh

l. Mencukur sejauh nana peierapan sisten adninishasi perpajalan moden

pada Kanlor Pel.yanan Palak Pratama Bandhs Krrees



2. Meneloh bagaimana pengaruh peneftpan shren administssi pealjakan

modern yang meliDuti modemkasi struktui orcanisi, modemisEi prcsedur

orcanissi, modernissi slEte8i orsanisasi, dan nodenisasi budlya oqanisasi

di Kanlor Pelayam Palak PmramaBandunA Krres.

r.3 M.kud daD Tuj ua n ?en elittan

Adapun 6akM dan rujuan da.i penBlitian ini adalah :

L Mcngukur sej.uh mana penempan skrem adminisrai perpajakan modern

pada Kanror Pelayanan Pajak PnMaBandMg Karees.

Medgebnui sjauh mana penglruh dai pencrapan sislem adminisrrasi

peQajakan froden }?ngnelipuri modernisi erukru drgai Gsl, modemisi

prcsedur organkasi. modemissi strateei organkasi, dan nodenisasi budaya

organisari di Kantor Peloyanan Pajak Pshna Batrdung Karees reAadap

I.a Kegun.. n Peneliriln

tLsil penelitiaf ini diharapkan dapar tuetoberikan nanfaarsebagai berikui :

r- S€bagai inlomasi dai b,han evalusi alas penenpan sinem admitrislmsi

perDojak n nodem di Kantor Pelayanan Pajak Praranra Banduns Karccs

Z S.bagai inlonlsi yene perlu dipedarikan bagi Direkromr Jenderat pajak

drlab ftemahami Epek-aspck yang berpenglru[ terhadap penerimaan pajak



p€nghailm sbdgdi eld etu lujuu ddi Efomasi adninishasi p€aajal@

nelolui penmps sislm adminbi.ari pdpajakan nodm.

Sebagai intomsi yus h.mnfaal hagi nasyd{rat eim mun de Ma
khusus bemanfaal ddm nendobng kepercaye nasyankat idhadap

odminisirGi p.rpljolm di lndonGir.



BAB II

KA,NAN ?USTAI(A. KERT\TICXA PDMIKIILAI\I DAN

PIiNCIiMBANGAI{ IiI?OTESIS

2.1.1 ?enabrn'n Tentnng P€rFjrklr

Definisi pajak yang dikefrukalan oleh Rehnar Soemino dallm Siri Resi

(200S:l):

Pajak dabn iumn mklat [epada kas negan berdsrrke undang_undang

{yang dapa! dipaksakan) dengan iidak mendapar jasa limbll balik
(kontaprestasi) ]ang lnngsunS dapot dirunjukkan, d& yane digunakan
untrk mcmbayar peigeluamn uDuDr.

Defr nki reEebut kemudian disempumakan, menjadi :

Pajal xd.lah peBlihan kekayaa. dari pihlk r'Iyrr keFda kas teglra
unluk menbiayai pengeluamn rulin dan surplusnya digunakan unluk
p!r/L rut,g tanC inerupakan sunber utama untuk mefrbiayai zdlE

D.finisi paiak t.ng dikemukakan olch S L DjajadiiingEtdalam SitiResni

Pajak sebagai suaru keNajib"n ncnyemhkan sbasian dari kekayaatr ke

kas neeao yang dhebabkan s@ru kcadan. kejadiin, dm pelbuaen )eng
nedb$ikan kedudukan re enlu. terapi bLLkm scbaFi hukunaD, menurut
pemruntr yang diretapkan pemerintah sd t &par dipaksakan, tehPi tidak
rda jasa limbal balik dari neglra iecara langsung. unluk memeLihara



Definisi pajak vog dikenutaknn olch N J Feldman drlam Siti Resmi

Pri"l ad,r.h ler" )a-3 d D,l'.\sn trpin4 or den -'uL ' kepod"

ll"".li'i-,..i- -i.i-""r.1ed e'pra '\d e' { -rn\''d n

ii",','' r""'.'" " , ddn *nsF"b dsunr" unrur menulu.

pcneelua-n_P*eclu-m u'um

Dai b€berapa dcfi nhi ie6cbul

Pajar diDmsd bcdasarkan atou

dapor dibrik kesimpulan bahwa:

detrcad kekuaen undang undang serb aiu n

Dalam pemb.)sran Daiak lidak ddpal dituniuklan 
'danla 

konlEprestasi

indiridul olsh PemcriDrah

Pajdkdipdneutoleh ncgara baik pcme nGh r0satma$uD Pemerinl'h dacnh

Paj ak d ipermnrkkrn bagi pen gc luoran_peD gclulran pc merinkh- € n! b ila da'i

psmasukannla nasih ierdapar surplus digun*dn untuk membialdi ;"6lr

Drlm llyas (2007: I l]- I l) tilapal eDpd fmesi pai& vlitu:

I Fungsi angeaBn (brdg.rair) adalah funesivanS leraknvadi sekLrpublik

taitu lungsi untuk me4umpulkan ung pajak sebanv'k-banvaknva *suai

dcngan unddg_undang ldB berlaku pada wltunva akan digmkd unluk

nembiayai Pcngeld@ .eg!o. dan bila ada sunlus akd digunahi $bdgai

Ebugd pencritun unuk inveisi pamerinuh



Funssi nenearur Cag,/ered) yailu tunssi bahwa palak_pajak Fehut akan

disun*n sebasai suatu alai mfuk mencapai tujuaniujuan tncntu va's

letlkrya di luar bidMg keung

Fungsi denokmsi yajtu fungsi rang metuprk.n elah eru penjelm@n ar'u

wujud sislem gotong royong, termasuk keCiaian penerinhh dan

pedbmaunu dmi kemdanah manusia. Fmgsi ini sing dik itkan dengm

hn! wocng Lntuk mendapad(tr Flaym dtri pemerinbi apabils ia blah

'nelalukan 
keMjibatla mmboye pajok, bila p€merituh ti&h remb€nkd

pelalanm yang bdik, penbaya pdjal bisa melakukan potes (codPldtr)

Fmssi dislribui yrito funCsi y e Lebih nenekankan pada unsur PefrcE&ln

dm ke.dilan dalad nasyankar'

L

2.1.13 SyarltP€nungutln Prjak

ASar pemungubn pajak tidak nenimbulkm hambabn atlu Dtiltwanan, mald

p.muncuhn pajak hds nenenuhi syarar seheai beikul (I'l'rdi'cmo 2006:2_

L PemmeuFn prjal h.ns adil (SFnl Keadil$)

ses@i dens$ tujud hukum, lakni nencapai keadilan undanC udang dar

pelaksanaan pemungutan harus adil. Adil dalam perundaDg lndangan

'lianratuya 
mengenrkan pajak sectra umln dm menb. srla dhesu.ikan

de.em kemmDm masing nding Sedmg sdil ddd Felakanun.]a vabi

densa. ncnberikan hak baai wajib Pajak untuk meosajukan kebemtaa



penlndan dalam pcmbavaFn (lan nensajukan blnding kep'da Majelh

Ponunguran tajak haru\ berdasarkxn undang undang (SvaEr Yuridis)

Dilndonesia. paiakdiriur daLan UUD 1945 tasal zl alal2('\) ltdlnli

memberikan jamind hukum untuk frenlaukan kcadilao bai[ baei ncsd

Tidakmensanggu pcrck .ornian (SvarstEkononh)

Pemu.Euran pajak ti,llk boleh rnengangsu kelxncaFn Legisldn produksi

dautun perdaaang$. sdhingga tidak nenihbulkd' kelesuan perekonomian

+. Pcmungutan lajak harus ensien (stami Fi'ansiil)

Sesui tungsi 6rd32tu7. biava p€nuneuun pdak hans dapar

lcbih rendah darj hasil p€rnungubnnva

t. Shtcm pemung .n paiak harussedcrhdna

Sistem pedunBular vang seJerhana akan nemudahkrn

maslarakat deldn mefrcnuhi ke*ajiban perpaiakanrva

dipenuhi oleh u.dang Lndang perPrjakan ldg bdu

a. Bea Mete ral djsede rhanakan da ri l6? macm larifncnjadi 2 mac'n rrdl:

b. Taif PPN ranC bergam dkedeft'nalon menjadi hanla srtu $ril:



c. Pajak per*rcaf untLk b.dan dm paiak pendapiEn umuk 9:Feonnsaf

disdeftmtktr menjali lqiak penlhsil (PPh) larg herlatu ba-qi tirdaD

naupun pc Geomngxn (onng pribad il

2.1.1,.1 Tcor;teori yxng lrendukug I'enungui'n I'xjrk

ve.u siti Resni (2003:6_71 tedapar beberapx reori ]rng dcfdukung hok

ne-qxra untuk nrcnungul pdiak dari mltatnva. annr. laii :

Tcori ini mcdJar.kln bahwa negrra bcnugas d.ruk meliDdunsi orxn-q Jtn

segaLa kepe.tingdnnya. mclipui ke*ldmatar dan kcananon jnr' din jug'

hrna bendanla. Sepeni hilnya drlam pcrjarjian a{Lnnsi (pedanggunsrn)'

unuk meliodunel oiang d.n kelrentidgaf tersebur diperlrkao pedbalarin

prcni. DaLam hubunean negar: dengatr nklaory. pajak ioildh l:ng

, didngg.p sebagdi prcmi €r*bu! yang sesaldu \rkru hans dibai-ar oleh

masing-nasing indiridu

Teod ini aMlny. han]r mcmeihalikm pemhagial beb.n larg hatos diPungd

olch slun'h pcndudu[ Pcmbagi bcbon ni hms didasrkan ]6 kepeftiogad

mding msnrg o€ns daLrfr tuSE rtLgd pcmcrinbh lemasuk p€rlindungF ab

jn\. omng o.drg irtr be€,t batu bsdanva oLeh krtor itu $dah *\ujm!a

jiki bia!.-biaF ya.g dikelua.km olch negr.a Jibcbanhor [ePldN n'rckr



Ton i.l neny.Fkan banw dasr keadilan p'nungulo Fajak trhrak pads

jejae yeng diberikan oleh negd kepada weeFya. vaitu P'rlindmaan

!6 jiM dan h.rla bendanya Untuk Lepcntin$n le$but dip€rluko biava_

biaya yang hafls dipikul oleh segemp onng vang menikmoii perlindmgan

irL! yaitu dald benruk pajal. Tsi ini nenekanl<an pada asas keadilan'

bahwdsnya Fajak hldslah sdm bentn a u ul senu dme Pajak hns

dibayd flen ot caya Pikul sscoFna

Berla$€nan dengan ketigs reoti sebelumnvA vtna tid'k ncngubmukan

kepentinean negaE di alas kepenling'n warganva, m'ka ieori i'i

mende&an pada paham Oraa,,sc,s S/'a^losr' Paham ini nengaiarkan

bahwa karena sifat suatu negtua maka rimbullah hak mudak u uk

n€munsd pajak oEns:orane ridaklah berdiri sendiri. dengan li&k

adany! peekutuan ()ans menjelna menjadi ncsaral b'rhak aras salu dan

lane loin. Akhinya setiap orans menvadad bah*a nenjadi s@tu

kewajiban nullak untuk membuktikan landa bakinva trhadap neCan

dalafr be uk pemhalaran Pajdk

Tsn ini tidak menpeMal{an masalah &1

melain*d hsy. melihat pada efeknva' dm

ebagai dM keadilamya Mendut leori

nula nesaE hcnNcd Pajak,

menmdM8 efek Yang bdik itu

ini. tuncsi pemungutu PajAk



diffdlan dengan ponP& vaitu nengambil galz b€li dm man bnssa ddm

nrsysElat uruk lmah unega neganr' dan menyalurksnf kembali ke

mdy@kai dengsn maLsd untuk nemelihaF kehidupdn sas}anral d'n

nehbasanra ke .En teftnnL

Zr,1.5}fukun P,j.kM'r€dild'o HukumPrj!LIormil

Hukm Paiak meneaiur hubungan

Fiak denean €lrtt sbaBdi Wajib

lM hulum Paist Yakni :

l. Huts pajak msleriil. menut noru_noda vdg mcnetrdo' dlaa lain

kead&n. perbu$rl p€nsti$o hukLm vrnc dikenai najak (obiek pajak)' sirpa

lang dikenakan paj'r Gubjek)' be€pl besar pajak vang dikcmkan (taio

esala ssutu rell1es dmbul dd haFsnva ubie pojulc ds hubuJred hftum

, 6F P.meri ah dan wajib Pajak'

a Hukum pajar rormil, mcmsr benoklab can mtuk meniudkan hukum

matetiil senjadi kcnva6' (cara melaksnakan hukum pajak Nteriil)

Hukun ini nehual a !nlain:

Tata cora penyel€ngga€d (po$dur) pen€rapm sulu urang pajak

Hak hak fislus unluk meneadakan pengavasan ierbadap pan Wajib

Pajak mensenai keaddn, perbuald dan pedsli$a )ang meniflbulkan

aicru pensinlah (rrcb) s€hku penunsul

Pajak. Menlot Etlv sundv (2005:13) ada 2



c. Kerajiban wajib paj:r< nielnya menyeleocsrEJon D€frbukutt

pemallbn dm halr-hak wajib Pajal nielnya frensajuldn tebcnEn dan

2,1,1.6 Pebgelonpokkr. Prj.k

PengelonFoklan pajak nenmt Mrdimo (2006:5-6) diLi€si medadi 3 basian

laitu: ne.uul golonConya, sifahla, dM lcmbaea pemungutnya.

I pergelonpokkd p{at nenutut Aoloneanny! :

Yaitu pajak ymg harus dipikulsendni oleh wajib Pajak dan tidak dapal

dib.bdkan atu dilinpahkar kepada oms lain.

co ohi PajakPenchasilsn

Yaitu pBjak yane pada akhidya dapat dibebanlm ahu dilinpahkan

conlohr Paiak Petumbnh.n Nilai.

Peneelonpolts poiak menrut sirahrya :

Yatu pajak yang beeogkal lrau berdasa.kan pada subjeknta. ddm ani

nempe atikan keadaan diri wajib P!j!k.

Conroh: Pajak Penghasilan



Yailu pajak yang be+dgkal psda objeknya, ianpa memperhalikan

keadaan dirl wajib Paja|

Conroh: PajeL Petubanan Nilai dan Pajak Pmjulan alls Bdmg

3. Pengelonpokken paj* menmt lembaga p€frugLn.ya :

Yairu pajak yang dipungut olch pemerinlah p usd dan d igunakan unruk

membiayai runeh ransga neEaE. contoh: Pajak Penchastd. Paj*

Pefthbntr Nilai dfl Pajal Penjualar ahs Badg Me$"h, Pajak

dan BanguM, dd Ba MeEE|

, Yaitu pajak yang dipunaul oleh Pemeidsn Daerah dan digunakm

untuk menbiayai im.h llnggr derah

Pajah Daemh Ediri alal

Pajak Povinsi. conloh: Pajal Kcndman Bemolor dan KendM di Atas

Air, Pajal Brnan Bakd Kendam Bemobr

Pajak Klbq{en/Kota, coniohr Pajak Ho1el, Pajsk Re{om.. Pajak

Hibmn, Pajak Reklme, dan Pajak PenemBe lald



tTrbCm P.bunguEn P.jtk

Ma'di6mo (2006:6 3). 6b cara penungurd pojak Erdiri 'lari 
stelel

ds penu.gdbn pajak, dd shrem pemuguon Pajak

Pdugubn pajak dapal dilakukan berddikan 3 sel*l' vailu:

t *rd nyab (/ier MA?,

ttie€j@ pljak did.srkd pad' obFk Genehdilan vang nvdta) ehinciea

F6gldmya baru dap dilakdkm Pad! aknir hhun paiak' ]ar'ni seielah

ElEsilo ydS ssuCiBdsva dikebnui Srel$l nyal! nempunvai kelebihd

'I 
k€baikan dan kekurangan Kebsikan stelsel ini adalah pajak ]'ng

.turakd lebih rcalislis Sedangkm lclemalannva adalah pajak bm dapat

.r.Btd pada akhn F€riode Getlah penahasilm riil dikelahui)

z 9-l sgcaPan (rdreve telsc4

tugetus pajak didN*in pa'la suatu anggaF€n vds diatdr oleh uddq-

Fdug. MielnYa, Penghasild

i.letmnya ehin8ga Pada arzl

sutu lahu didggap sama dencln tahun

rahu paiak sudah dapal diEbp*tn besamva

Fjat yans tcrutsng unluk lohun paj'k beriald Kebaika' dekel iniadsLah

Fjat dapat diboyr slama &nd t'rjalso. hnpa hds neNrregu pada akht

rirl Sedangkan kelenahamva adalah pajok vdg dibavd ri'lak bed@kan

@ k@ddn Ybs *sugglrlDYa

SElsl ini merupakan konbinoi anlan shkel nvab dan slelsl anise'pan'

hd, awl lahun, bestrnva pajak dihituns berdBarksn suatu angeapan'



kemudian pada akhn bnun beffya FjaI diesu.ikan denC@ keadab vang

sebenamya. Bila beenya pajak me.urut kenyalen lebih besar dari pada

pajak nenuut lncsdpe. maka wajib Pajak hsro menanrban scbaliknva,

jikalebih kecil kelebihadya dapai dimim. kembali.

Aes pemuncuEn pajak tedin daril

Asas domisili (asas renpattinseal)

Necam berhak meneen ran pajak abs selunh penciasilln wajib Pajak vue

benmpat tingeal di wilayannya. baik ienghdilm yang bemel ddi dalam

maupun dan lut negeri. Asas ini bcnaku u uk Waiib Pajak dalan negeri

Negad berhak nenBenaka. pajak atas penghasilan yang besumber di

wilalahnta bnpa menperhatikan tenpst nngCnl Wajib P.iak

PenSerun pajak dihubungtan dengm kcbanesen suatu banee

sisten p€nuguhn pajak dapat dibagi ncnjadi:

oli c i d t, t s e s ne" t St a eD

Adalah suatu sisten pomungutan yang medbeii st$enang kepada

pemerinrah {fisk6) unruk menenlukan besamya pajak yang reruhne oleh

t.

l.

Wevenang mtuk menentukrn beernya pajak teruFng ada pada nskus

wajib Pajak benilal pasit



c. Ueng pajak rinbul $lehh dikehLarkan nrar keterapar paiak oleh

: J.{!isA9nt,r.Stn?,i

Ada!ah suatu sistem pcmungura' pajrk vang nrcmberi trewcnane'

kepe(ayaan. tanggung iarub kepad' wliib Plirh uitu[ nenqhitung'

menpc rit'ngkan. membatar. da. nehporkan sendiri btenva paldk )rng

a. w eqenang uduk Dre ic itukan be sanvo pjr[G rbnsadJ P !la wr]ib

b. $Iajib Pajak xktil mulildarimen-!hitung merreto' dan rnclsporkai

*Ddiri Pajak}ans !eft kn!

c Fiskuslidak ikNcampurdanhari-amenga\*si

'r ia'i"f .,..'il;* p.--e"tan pajok )ans medberi re*cnene kepada

pihak kcrica (bukan nskus dd bukan \\ a.lib Pajsk Ying ber sangkuEn) mtuk

memolons alau fremunsut besdmva pxjak lmg reruEn-! 
'leh 

waj ib Pajak'

Cin-ciinya: uesenane mcnentukan besarnla Pajak ta'g lcrurang ada pado

pihakkeriga. pihak selain liskus dan Wajib Prjak



?.1.2 Rcfo.n"siPcrphj.krn

Venur0r Anggib  bim.nr_u (2003) relordasi Dopaiakai adalah tenrbahan vang

nrendasd di segala aspek pcrpajakln Relomasi polprixksn lang sekarai-e

nenjadi priornas menvangkd modemiesi adminiinsi penajakan jan_qkr

nenensih (is! hinssr cnar khun) denlai tujuon brcapainva: pc arna' rinska(

kcpatuhan $kalela 
'ang 

linEli Kedtrd kcpctcavaan tedadaD administrasi

lertajakan tang Linggi. Daq kcLiea prod iilnxs aprrar peQrjakaD ranE ringgi

M Untr Libefii FindirnSln (2003:641 hodemisasi pergiiakan lmg

dilakuk. merupakai basian dai s''a'l /etis' reiomasi perpajakan (raY r4d'n)

secam kompEhens il sebagai'nda vang menjadisxs'mr sejali hhui 2002 bohsa

relbrmasi perpajakan scara konprehcnsil *bagai salu kPcaruan dilakukan

rcrhadap I (tiga) bidang pokok ah0 u1atoa vangsecam langsuig DenveDrlh pilar

I Bidang Arlministasi. vakni nelatul modcmisasi administasi p*poiakan

Nielalui modcnisari adminhrEsi perpdakan diharapkan ierba'gun Pilar Pilar

pcngelolaan P$plirkon nasional ,ane b'ik drn kokoh sebrgai lundarenlal

pencrimDn negara vrns baikdan be*esinambungan (r!_w"t/ra m?nl') ke

depan. Daldm Irl iri, Pen8elola'n perpajakan pada dasmr_a lidak menuluP

dni ierh.daP paDdadlan, Pctrdapar' rrau krirhi dlri berbagai pihak ck$emal

Direkrorar lendeml Paiak berupava ftduka (rr"r2z'?"' d'n menladiltrnva

sebtgai mxsukan datrm mcnata dai ncnbangd sisrcm pengelolaaD

P.rPajakan Yang baik dan nodem



2. BidMg Perar!m. dengd melal!l:n anardemen leihadaD Undans-Undan*

lerus diupayalan dan dilakukan

natsil perpajakan. Langkoh yang

dan pembaruan pedtu€n seirana

Ddi asp€k peraiuBn Derpajakan,

Deneembangan 
'oddh 

lomal dan

dilakukan yakni nelalui penyesuaian

dengan p€rkembangon yue reiadi dalam r.rdan kehidupan md'zrakati

neEan, maupun kegiatan ekonomi. Karena suatu pedtuEn pada dasamya

haas dapat men,gikuti dan diikui oleh kehidupan ndyaBkaq neeam. dan

pemangku kepenrin8an. Bila tidak. maka peBturan lesebut jtrstu bha

renEdi pcng aroa' iodn e , brhlrn \onr@.nrt. *h .33, pencapridn

sosann d.pat menjadi tidak sesuai dengan apa yane diharapkan.

l- Bidanc Pengawasan, nenbanaun bank dah Ferpajakan rssional

Di bidds pengalvasan, dibangun bank dala peDajakan nasional Fbleai upaya

. nenyeimbangl€n pelaksanMn sklem sif 4sesmht densn afrciat

Are$ued dalam p$ghitungan drn penerapan besarnya pajak yang rerurangj

*bagFimana dialur dalam UU Perpajakan. Selain iru Dembangunan bank dara

perDajakan nsioml ju8a bertujuan unluk melrl<ukan keaialan ektensilikasi

ds inten sifi ka si perp.j akan. Me lalu i keg iaran eknen s iika si. berdaseka n dab

dan infomrsi ydg ada maka diimbau !8ar mslarak t yang relah nenenuhi

sy:rat untuk mendalilrkan diri sebagai waj ib Pajak untuk memp€rcleh Nomor

Pokok Wajib Pojak (NPWP). Unluk orang p badi, batlsannya rdrlah bagi

EeEka yane lelah mcmpcrolch penghdilan di alas Penehasilan Tidak Kena



P.jat (PT(P) baik yans sudoh berkeluds! maupun ysc belum be*eluareo

Setelah masyaiakal mencptahui hibbauan ini, du telnyara FasvaBkat belum

mendaftdkan dti sendin sebagai wajib Pajlk *iring sktn rsf.reess'3,r,

unruk menyeinbanskannya dihkdktr pe.erbitan NPWP secm jabalon

(otficial utesnpar. DdEan ekstensifi ksl akan lerjadi perluasan basis pajak

yakni densan peftanbanan jumhn Wajib Pajtk, ieruama oFns pribadi

Dalan kondisi sepedi ito, aks teNujud dtek keadilan dalm peaajakan

sedanctan kegialan intensifiklsi dilakukan belbagai upaya kegiaran Di

aniiranyo melelui nodel optinalhasi pendra.h dala p$pajakan (OPDP)

Menurut Malcolto Gillis yang dikurip oleh Marcus, soryan (2005:i5),

dfomasi peipajakan menggunakanlaksononi unruk diklasinkdsikan berdasar*d

pmsm-prosram refomasi perptjakan dengan 6 abibut yans nenjadi cni_cni

demla sehinssa dapal dipemleh mtusan konfigu6i ldg berbeda dari

Eremoi perpajakan. Keenm aribur lersbut yakni:

Reformasi perpljakan dapal berfokus

berlokus pada rd dutrrturitr a€u

stututul da. adninistativ relon').

Refonasi perpajakan daplt dilakuktr ssB conptehe"siw iik^ eliprri

hampir senur sumber p€nerimaan yans pentinc, llau dilakuta. secas ?,/.ra?

j ika hdya neliputi satu atau dua komponen penting dai sislem perpajakd

pad^ PJom af te !tudw, rt^t

tufdh of tb 
",!.hs 

(be.fak$ $da



Relomasi peD.jakan dilakukan unluk lncnln-qkarkan penc'inran dalam

F6cniase rerhadap PDB (Esnr pajak) lane dnehtrl '?r""? "n"'r'g trtrtult

mengganti DenerinaalJengn r2"hr -,nl /st,i atau bahkln mruk

men-! rinsi p.neri'narn(r.re,r? rL.tzasa: rlarnt)

ReL.masi pertaiak untuk mertgakLln ke.dilan disebdt 
"dis"br're.iika

menegakkan kcadilar *.an rertikxl, laitu oratrg berp'ngh'\ihn tidak ema'

Dajaknyo diDerlakukan ridak sdn.jusa fammiiko re'onnasi perpaialrtr ridaI

dimaksudkan mruk Drerubah disribusi pendxp ar lang sudah ada Daka

dise6rt.tritibttiontllrytt It lo n

j. R6o te dllacdnan goah

Rcbirnasi pel9ajakai yatr3 herusaha nengunnsi pengena'n pajak pada sumb'r

, d4a agar dapat dialokasikan Lebih cnsien dhcbur e,!"d"?'/4' 'rr'?liika
sisrcn pe.paiakan untLk remPengrruhi aLnan sullntr drld scktor ekonomi atatr

aliriritas refrenru naka Jncbur tr?t1r tio"h1 rtJ,r k\'

Dilaktrkan dengad mengrbah seLuruh kebiia[an pcrpajakrn *'aE b'aaDaan

discirr unkuPrdnort r4,,r,J, denean irnthmlnGsi benahaD discbui

ph6ed rtrt ', 
ald perub,han kebij*ai peaaidkxn }ans tidak berkaitan

dilaktrkan daLafr bebenPa rahuf lebih disehur rr..crrtr" '"r'?a'



Malcoln Gillh berpes.n bahwa rcfomasi pcrpajakan di negan

krb6rg dapat bernasil apabila prosnn relormusi denshasilkan perubahan

!- Eddag dllam shtem perFajaken yanA memiliki dua elehen dasar vane

t -,. mmp€.garuhi, yang pefama Yaitu $rukrur pajok vang kedua tdilu

&ise dan instilusi yana Dengator adminhhsi perpajakan dan keparuhm

FF!*o. Sttrktor prjak tediri dari konncurasi dai dasar pajak dan Erif pajak'

r-nrislrasi dan kepatuhr peDajakan lerdni dari posedur, pcratuEn ldE

4!tur pdghitungan Fiak. pemungutan, p€tuerikssn sanksii banding dan

-. lm6uk reknologi inlormasi, nrukN penghargaan pclavanln d'svaraka!

F*]dSkatsn \. o oerlr'd drr prl if d{ rbr ' o_n 3fdn

M.nurut summei Linn dan Archrva vang dikdrip olch Marctrsi so8an

GO5: l5). alasan dilakuklnnld refomasi pcrpajakan adalah:

I S.bagri biCian penyesuaim srtrktui rdfomasi Derpajakan diguna[an mtuk

heneutugi distoGi d.ri m.gsangan ekononi dan leiadi'va ketidakefi sieian

d,n ketidakadilandalan aloka i strfr bcr dava.

a s.bagli bagian dari us.ha nenshbilkan e[ononi. rcfomasi perpajakan.

b.Mmaan pemotonsan belanja nesafr unruk nenglDsilkan pendapdan

qa€ rasiona! ranpa dhto*i adil dan berkelanjuh.

Menurul Wiltidson dala Mas oed vang dikulip oleh chaizi Nas'ch'

el)Oa:18). relomasi peaajukan nelipuli perluasan basis perpajakan, perbaikan

nuinishsi peedakan. men8Mnei ledadinva penghindaran dan naDipulasi

Fialc *nr menEator p€ngenaan aset yang berada di luar negeri Perubahan



sliu(1r pajok (a ,4s dan rd /zr4 te*eil dsdgan perubaho datam adninisrasi

Menunn cmadi refomGi Ferpajakan neliputi du aF4 yaitu refomdi

kebijake paFk (dpo'.:/) yaitu Eculgi .rau peEtmn p€rpojakan ydg btups

undan8-mddg Ferpajakm dan refonrusi adninistrGi peryajaian. Refomdi

administrasi nemiliki tujud urama untuk nenberikan petayanan kepada

nasyarakar dalm benenuhi kewajiban perpajakdnya. Kedua, untuk

nengadmi.ishsikan pene naan pajak sehjngga t66pd6i 'lm
akuntabilias peneiinmn ekaticus pene€lum penbaytr& dana dtui pajat

setiap saat bie dikeiahui. Yang kelisa. untuk menbeliko. suru

penga*Mn lerlEdap pelakoan penungulan pajak! rerutua adatah kepada

apad pensumpul p.ja&, kepada wajib Pajak aDupu kepad! msyankar

. Menurut Bird ds Janlscher yans dikulip oleh Mdus, Soid (2005:15),

perubahan kebijakd peDajakai tanpa didukung perubanan pe9ajakd nenj.di

Irl berani. Perubdhs di bidds perpajakd hms sejaton dengan kopasitas

adninistasiny4 karena dninislrasi pffpajakan msrupakan kobijakm di bidans

peaajoln. yang menpunyai hubungan tak rdpnahkan.

2.1.3 RelormNi Sisteb Adninjsrrasi pe.prjrhb

sejak dilakukdnya pembaharuan peryajard n6io.at (rd /e/o/,) rlhun r9sr.

D€ndinhh secam rerus mencds berupaya nenyempumakan sisr€m p€.pajakd



ndional. selain dilakukan rerhqdap kebijake pe@ajakan dan undanc_undangnva

perbaikn.jus! mencakup administdi pelpajska. Admi.islBsi me ptkan suaru

prcses tde dinamis dan berkelanjubn, yanc digeraklran dalam tuska menoapai

tujun densm oB mdanlaat\an ome d mabial melalui koordinasi do

Menurut sopha! Lunbanlorud (199?:532), adminishsi perpajalan ialah

cam-cm allu pbsedur pengenun dan Penunsubn psjak. Dalam ani sempi!

administrsi pea.iakd herupakon p€nataushen dan pelavan'n 'bs h3!_hak

din kewajibm-kewoiiban penbays pajal, baik pen lusahdn dan pelsvand

yrns dilakukd di konto! pajak naupun di rompal rrejib pajak Sedangkan dald

adi luai administasi pePajalan dipandang sebte.i: {l) finesi, (2) sislem dd

(lJlenoaEa.seod8iilungs..aomin.uanbeFzjalar merpr'r tung!ip.re.-ar4n

p.neorsanksiani pen$cmkani dan p.neendalid pcDajakan Sebasti sualu

iisl€d, adninisnasi perpajakan tooupakan sep.angkat unsur (subshrem) vanu

FEtuFn psrundancani samna dan pasaBna, dan rvajib paj.r vog elins

b.dailm yang scda b€Fma.da menjal$kn fiDssi de tuclsnva untu(

d€.capai lujuan leitenlu. Sedangkan sebagai lenbasa, odninistasi

Faajakrn nerupak.n ihstitusi yang nengelola sistcn dan melalemkan

Menml Cdlos A. silvsni (1992) sDerti dikulip Gmdi. adninisdi

pjsk dikabka. efekrif bil! nmpu nengatasi n&lah nas.lah ebsCEi



L Wai b Pa_at J tuC |ida ('erd!Ra- tnrcEi,t t"tJ !@o) : ).

Aninya sjauh nsa .dnidstrasi pajak ndpu nddetek i dm nftC bil

lihdaran terhadap mcgola nasydskal yMg belun rdanar sbaeai wajib

Pajah *€1tu shtun}! yse beMskuh sudan nemenuni kelmfiq mtuk

bdjadi wajib Pajak Pqub€ne juml.h wajib pajat s@ sisnjfike alc,

neninstalkhjumtah penerih@ pajat. pen@p€n snlrsi yons Eg6 pertu

dibeilGn rfiadap necka ydg bdm oendalidk dirl *b€sai Wajib paja&

padanal sebe@nrya poremiat mruk iru.

2. Wajib Pajak yans tidai menydpaikan Sumt penberitahb (ydrrs

wajib Pajok yang sudon edafi?r di adninistrasi to or pajak tetapj tidak

nmydpaikd smr p€nb€iiatrun. Administrsi pajat dihqtr't uluk dlpd

nensmpulkm dah sekatigus me.indakta4jurinya dengan m€oinimalkan

3. Penyeludup pajak (rd evar'.rs).

Ydtu wajib Pajak yang netaporkan pajak lebih kecil ddi yac shatusnya

nenuut ketennEh peEtunn perhddg_udangan. Keberbsitan sisteft

ref 6resw,r ,bng mdb€n kepeEaym spenuhnF kepsda waiib paiat

htuk nen€nibg, nmFlhitLDgkaq menletor, dan melaporkan endiii pljak

yoa r4hna, enaat r€ahrug,ltri kejujum wajib pajak, Tidak (udon

utuk nerycbhui apa&t wajib pajal metakuro penyettrdupe pajak alau



lidak. Dukungan adanya bank daa lenh.g Waiib paiak dan seturuh

aktivnas Ehsny! sqal diperluk4.

a- PenvEC kpajsk (.deIihtlnetu t@parsi).

Dari tahun ke lahun runssakan pajak yonc terjddi nenunjukkan

k*enderunean rang senakin neninekat. Pem$ahnan ini sotah sudah

oenjadi benans kusut yang selalu dihadapi otch ororilas pa.jak setiap

Menui Cu.di. dald nehltai seb@pa baik kemopm adminishsi

EFFGI dalm mencmpulkan penerimen, p€rlu diingat sem admininmsi

Fit yaxni neninskatkah kepatuhln pembayar pqjak dan netaksanakan

bEi p€ryajal€n sm msan untuk nendapalko peneiod maksimal

Fninakabn peneFpan kebijakan perpajakan yana ereklit Kriteia

adminisdsi toenuntul agar skren pajak baru neminimalisi. biaya

i (adnin^tunw @s, dn bi^!a l€part]tl'h (conpttu .dj) setu

.r+e bisy. optin:I. Adninistnsi p.rrEja&an dirmt b€uilbl dinanik *balai

adninhbai pajak sebagai hsian kebijrkd pajak.

Rsfomai adnininBi omiljki iuiun ebaAai Gdkut:

I'ld$€ik. pelayanan kepada nasyaBkal dalan memenuhi kewajiban

2, Mengadminisirasikan penerinasn pajak sehingSa hanspalansi dan

akMllbilills p€ftiihm eklli$s pcncetuEn p€nbayaEn ,lm ddi paja{

*tiap saal bie dikd:nui,



Hna.! stu p€ryaMsn terhadlp pelaksntu pemunaut.n paj.t

-E 
*lan kerEd! ap€nt pengmpul pajaL keFda Wajib pajlk. ahupm

Lt& nssyaElal pembayar Daial.

Marqn Cnaizi Nuncba (200aj7), relomasi adminhrasi peipajakan

Fr]mplj1@ ahu D€rbaikan kineria adhinitui. baik sscra individr

ruubkesbdEd sgeleb$el.r..lo1omroan!cpd.Dun-d.

F6.nsi administui peQajakn adahn bruk mencapxi etekrivih yang

!?itu kenanpuan untuk 
'nencapai 

ringkar kepatuhan yalg tinsei dan

i berpa {etrd qp' r, ' 'NnerDddosjaaon 'n'tu! pe ..

pa dl .e\-.i.lelrl'). rlek'n.L oare Fr. . ds,"-kaoare

Erle*ar konhdiksi sehi4ea diperl![dn koordinasi. dipe'tukaD ukuran-

&a *nusus unruk meningk.rkdn efekiivitas drn efisiensi adbinhr.si

lEFi*d Ddam meninskatkan efeklivild dismkan ukuEn: (1) kopatuhan

rFr sllftl4 €) priNip-piinsip n//,$ers,e,/. (l) menyediakan infomsi

rFda wajib PajaL (a) k(epatan dalom medenukan mas.tah masatah yane

Lat'ubunean densxn Surat Pemberitahuan (SPT) d.n penrbayaraD, 15)

t@inekaran dalan konrol dan super!isi, (6) sanksi lang repar. Dalam

Ei.e}jtkr efisiensi adninhtasi perpaiakan secara kh66 dspat dktifrutasi

or.h: (l) penyedien unn-unn khusus untuk perusafilan bcsai (2)

Fnine\rrn crpr "lm "t6 F n - \Ir io Pa|s.dit. 
'J, rrggbm je

Ft€nk unluk pcnLngur pajak, dan lainlain.



Lib€rti Pandiangan (2008:7-8)

dilalflrkai patia dsmya mclip[i :

Frlduiesi oetrEdsi, lon:epnJ J rdatah :

dEnisi berbasis tunssi terkan deigan pemai.kan.

p.niehan anlan lmgsi penerik@n densan fxnrsi

*enenesi wajib Pajak (levcl opeFsional) yans ljikelota Kpp.

nr.n 
'l 

oudit dai change .toe]an !ni.

&ffidtuc^t hot.,,"k,1

pDss bisnh neLalui pemanrmld teknotosi konunikdi dan

Foy.np@enprc*sbisnis hotuidi.tukodcngankonsepl

kEholoei kohuika d,n rnJom.li.

ms.ienen smher dava m,no{i

un-k pe \r'prm@n ab. .i.F ' neiner .nber da).



optimalisi tcknoloei konunikasi dan infomasi

. Co tinus inPr.lenekt

Menurut Liberti Pediangan (200s:s) adapun tujud inoderrissi

lalar belokda dilakukaMta fradedisi

L Tercapain a linsk t kep.shan pljdl (rc "'P'ir"?) vans tinEsii

2. TeFapainya tinskar kepercavan (ha, rerhadap adminhtBsi peaaj3kan

j lcn:p".n). in!b' prcd 'an" p"daerl4akr"1 'r*i
Menurul chaizi Nasucha (2004J?). rcromasi adminhtasi pcQajakan

adalah penyenpumaan ltau perb'ikan kinerji tdmiiistlri baik s*aB indiridtr'

kelompok Draupun kelembagaun aear lsbih efisien ekonomis dan cep chaizi

N,crha 12004:63). menqmukakan bahwa aear relorFrsi admonhtrasi

peoajakd dapd btrhasil. dibutuhkan : (l) shku pajak dk'dedana*rn untuk

kemudahan, kepaluhan, 'lan.dministrasi, 
(2) straregi relom6i vans cocok horus

dikdbanekdn. (l) komitmen politik lang kuat lerhadup pcniDskton administmsi

FrpEJltu ad.Lah unruk menidr€b

Mcnurut Chaizi Nasuoha (2001:69-77)'

adminishsi Perpajakan, Yaitd:

enoar d menj rformr\i



Bahwa struktur arganksi adaloh unsur yang berkaien de.gan pola-pola

peBn yarg sudah ditemkon dan hubungan anff peran, alokasi kcgiatln

tepoda subunil-sub unillerpisah, p€ndistribusian wewenans di antara poski

odninishtii dan iarinEoi komun'kasi folmal.

Pbsedur organkasi berkailan dergln prcss komunikasi. pengambilan

keputusan, pemilihan preslasi. sosialisasi dd karier. Pembahssan dan

peaanalM prcf,dur oreahai beeill pada Jkrnii orsar sai )J e

Shtegi organisasi dipandang sebagai siael, sikop pandangan dan lindakan

yd8 benujuan nendlartkan egala keadaan, fakior. petudg, dan sumber

daya yanC ada sedemikian rupa sehingga rujum olgankdi dapar dicapai

d.ns.n berhasil dd selaml. SlEteei be*enbans dari waltu ke $aktu

ebrgai polr arus kcpurusan yang bernaba.

Budaya orCnniesi dideinisikd eba8ai sistem penyebamn kcpereyaan don

nilai nilai ydg be&embang dalam orglnissi dan nengdahlan perilaku

oggota-anggollnya, Budaya orea.isasi hewalili pe*epri umud yang

diniliki oleh lnsgola olganisi.



zr.r KepatuhanwajibPrj,k

\Lnnr SaFi Nmantu (2005:70),

-*ru keadaan dimana wajib

L

kepotuhan perFal:ro diderinhikan sebasai

Frpajakan dan melaksanak.n hak

Pajak nenefuhi scmua kcw.jiban

perrajrka.nya. Tcrdapar d0a nacam

tunuhi semua kelentuan narerial peaajskan- yakni senrua isi dan jiwa

-&iB-undang peqDjakan. Kepatuhan narerial dapar nelipuri keparuhan

6.8!. Wrjib Pajak yde memcnuhi kepatuhan mrcial adatah wajib

.l rt !&g nencni deneanjujtrr, lenshp, 
'lan 

bcmr Surat pemb€rihhuan

gDssuai kelenluan dan nenlanlpaikannta ke KPP sebctun babs

Kepatuban fomal adalah suaru (eaden dimana wajib Pajak menr€nuhi

Xe*ljiban pemajak.n s{jm lonnal ssui detan kebnru dalan undanC-

undang FerFrjakan Misolny! kelcnluan b.hs *rkru penyampaian Sunr

Penbcrnahun Pajlk Penehdilan (sPT PPh) Tahunan ra.sgal 3l MaEt.

Apabila wajib Pajak telah mclaporkan sur:r Pemberitahua. Pajak

Penghasilan (SPT PPh) Tahumn ebelum atlu pada tanegxl ll Mxrcr

maka *ajib psjak rcLah memmuni kereDtuar fomal. atran rapi isinyr brtm

Entu mencnuhi kdtentoan nate.ial.

Kep.tuhan mareial adalah keadlan dinana Watib Paiak secara subsrotif



M. rut Simon Jdes dkk (2003). pencenian kepaluhan p'jat (d

r *qs) dalan hal ini diartikan bahM wajib rajak nedpsvd kesedi@

-t 
menuhi kewajibm pajaknva sesuai dengan aruan vanB berlaku lanPa

.liadddya pemeiksd, iNeeiB$i seksana (d6t'sirg des'g'rD')'

#LpuF ar!o' ir d€r p-reiapon.s1p ' bsi\ \d\tm n'tD' I

Mauru1 PeFturan MenLeri Kcuargd Republik Indonesia Nomor

Olr007 Waiib Paiak dengaD krireria @dentu lang $lanjuhva nkehut

sbiib pajak PatLh adrlah wajib Pajak ,ans memenuhi pcfvadhn

T.F s!|tu dalam dcnlanpaikan Strrat ?embentahuan'

r4apaian sPT nelipuli :

a FnJmpsian Sur Pcmberit.huan Tahunan tepat waku dal'm I (tisa)

pajak yde telah mefrperol€h izin nengargsur atau ncnundr

\ p6tsp.'a1 'u'.' Pe oc iE a1 v: ' vsng e' anoc ld 3- rrfuo

hrhir uduk Masa Paiak lanuari smpri Norember tidak lebi[ dari 3

tE!) Masa Pajak untuk sdiap jenis pajak dan tidak bcrlurunuruli dan

a S-!r Pemberilahuan MN tane terlanbal tclah d isampaik' n ridrk lesar

&i babs N*tu penvampaian Sdml Pemberitlhun Mas' Masa

ti- dempunyai tunegaken pajak untuk senua jenis pajaL keuali



penbaluan pajak. Tidak menphyai tungsakan pajak adalah kead@n

pada hnggal 3l Desember lahun sebeluD p.netapd sebaeaj wajib ?ajok

Poluh dan lidrk lennEuk utang pajak yans betum metewarj babs akhir

3. hpoian Keu gsn diaudir oleh Akuntan Pnblik atau tcmbaea peneawaw

keuangd p€merintlh dengd pendapat Wajar Tanpa pengec@lim setma 3

(lisa) lahun berlurut-lurul. hplBn keuansan yang diaudit oteh Ahu an

Publik ahu lenbaga pcn8 wasan keuanson penerint h hdus disusun ditan

lent& p njdnq (tons loth ftporr) dan menyajikan Ekonsitiasi laba rugi

komeBial dd tiskal basi wajib Pajak ysc wajib nenyanpaikan sural

Pemberirahud Tahlnan. Pe.dapar Akunltr aras Lapore Ke@nca yanS

diaudit olsh Akunlan Publik d irandatangan i oteh Akunh lubtikyana ridrk

sedans dalan pembinaan lembasa pemerinlah Dengl*as Akunirn publik.

4. Jida& pemah dipidana karena nelakukan tindar pidam di bidog pqpajord

berdasdkan pulusan p€ngadilan 

'€ng 
t€tah nempunyai kekualan hukm rehp

dalaD janska wakru 5 (lins) tahun reaknir.

2l (€rrngh ?eDikinD ddHiporeis

Prosnm rclomai adninisnasi peFajakan relah ncndapat petu dukup pe.tins

dalm nendrukan me depd Direktont JcndeFl pajak. Tepatnya sejat

Fogran rersbui ,liBuli*an penama kati pada 2002. unruk itu dolm prakliknysl

Dnjen Pbjak nehh&tu berbagsi pembeiahd. Di dtlranya penbenahu



.rrisasi tanc kini tebih nenyesLaikan pada kebutuhan mjib pajak. Diljen

l*'t j"ga melakuke pembaharuan di bidons infomasi teknoioei, b6,,ej!
d.tign ptues seda sumber daya nlnusia ISDM). Apabira sudah bha

.drkulo institusi, Dirjen paj.k bna nettrkukan penitaian berbais kinerja dan

h h€mbgi kar insenrit kepada pam pegawai bedasarkan pada k inerian yo.

Adapun nodemk,si di bjdanc rekiotogi inronnasi terbukti nerupakan

elai etu terobosa yang oemoilans. scbab pam wajib pajak d,berikan bedasai

tdudahan datdm poscs petapoEn pembayann pajak. para wajib juca bki
n€nsakses kapan pul1 dimlna pun sn, re4l /D?. Terobosan nu teidni abs

diluncurkannya pbduk prcduk E-Sres,,. AnlaE tain yaitl E-ReAishatio,

(p€ndaft!€n NPWP secara o, /ire). Mpl (Monnoring petapomn pembayam

Pajak), dtu E-Frl,i,s (Petapoan Sumr ?embeiihhuan).

Dengln cakwd prcgm nodemisasi rGebut, iesp.ns posilit dato.g dari

pam *ajib pojak yans merekahnya. Dari seEi anlrian sanpai ,lcngan sDM_ny4

di sampine ilu j uga ruangan nya tebih nyamd dibandinskan denmi Kpp (Ksnlor

Sebclun ne.jetaskan tebih ldjur nensenai refomdi ddministras,

psQajaku terlebih dahulu pertu penrhaman mensenai pensc{iln dhinisrmsi

henud A, Dunsire sepeniyans tetai dikutip oleh Donovan dan Jackson (199r)

dd dikentrkakan kembali oteh yereniGT. Keban yairu:

AJTr hs. didnitM lebagai :mn.n. oere.inkrdn. k"ghE..ad€rmkrl mseamhrh. pent pEar prin.ip-fl r\ip npkm;.h.i(ebrBkrn (eA rLn mez\utdn sati\r. r;.)enb.1gk,n oantrempie,rnk.\ar tcpr uen. oeninba.e,n.peniTballr, kcb. lta..



*bagai pekerjen individual dan kelofrpok dalam menghasilkan bamng
dan iasa publik, dan sbaeai arem bidsq keia akademik dan teoitis.

Vengr'p perddpar l{c.. adn ..ra.rmd'pa .' ,r . pd{. )a e d r"ni

Mcnutur sophd L!tobanr.ruan. 'adminhhsi perpajakan (Iar

Adninish iot) \alan .an eaB atlu prcsedur peneeiaan dai pefru.suran Dai.k.

&n berkeldnjutu. tang digenklan dalan rseka nencapai rujL'an dengan cara

mena.lbatkan odn8 dan nat$ial melalui koordlnasi dai kcrjasna. Definni

definhi di alas menunjukkan bebeBpa batason ktilah adminisimsi yang secara

ldgsung m€nepis anegapan bah*a adminisrDsi selalu dianikan $bagai kegiaran

kehtauehaan yang berkairan deng.i pekerim mencatur berkas, nembual

lapoan adninistmtif, dan sebagainya, Mengulip Chandler and Plsno. daluD fte

Public A'ninitbation Lrjctiaratr .lennisi adminishsi adalah prcses dimana

kepurusan dan kebijakan diimpLemenr$ikan.

ktilah Adminishsi Publik menurul chandler de Plan. (1933) sepeni

dikulip Yeremias T. Keban dikemukakan bahwa, 'adninhtasi publik adalah

proses dim.na sumbn daya dan pesonel publik diorsanisir dan dioryoissikan

u.tuk ftenlomulasikd, nenginplenentasikan, dan'nengelola keputusan

kepdusd dalan kebiialad poblik." Kemudian dijelaskan bahw! ldminisimsi

publik merup*an sni dln i mu yooc ditujukln untuk nenealur?r6r. ,tf,,ir dan

melakenak n belba8ai lugas yang telah dilelapkai. Sebagai dhiFlii iln\

adminktrasi publik benujuan memoahk masalah-masalal publik melalui

pe$aikan-perbaikan ftrutama di bidang oqanisasi. sumberdala franusia dan



Mqgenai pemn ldninistmsi petlajaks. l,ibedv Pandiongan ncngemukakd

a.iM adninistasi perpa.ja.(an diupavakan ullk nerealiesik'n penturd

lqpaFkai, dan peneihaan desara sebacaimana lmanal APBN

Menurut Gnnadi 'adiinisttasi perpalakan dituntut besifot dinamik

*bssli upara peninskahn peneraPd kebiiakan pcrpajak las erektit Krireria

fsibili&s lddinisnsi menunlut a$r sislem pajlk bar0 meminimalisn bia'€

&n.rinasi @aninkbdiv! coe) dan biaya kepatuhan (.,,pr'@e .os, serr!

Fjadikan administdsi pajak Fbasai basian dei kebijakan paiak Dua tugas

.Ua refomasi adninis&si perpaiakan nenu t chaizi Nasucha deicd

Msutip Olt (2o0ll adllah unluk mencapai efekililas vang tineisi, taitu

rmanpuan untuk ncncapai tingkat keparuhan vang ti4Ai dan elisiensi b€rupa

t mampuan untuk mcmbuat biata admninisnasi per unil penerim@ pajtk

skecil-kecilnya. Elekivitas dan ensiensi kadane kadang mencipiakd konbadiksi

shinssa diperlukan koordinasi. dipenuknn ukumn_ukuBn khusus untu*

neningkalkar efektivitas d$ efisiensi administasi pcrpejakan D,lan

nenin8katkan erekrivihs dieliakan trkuFn: (1) kepatuhan pajak sukaEla. (2)

Finsip-prinsip refasses,e,., (3) ncnyediatan inromasi kepada wajib pajik (4)

r*eDabn dalam menemukan masalah-nasaLsn vang bsrhubuncan dengd Sunl

Itmbentahuan (sPT) dan pembayaran, (5) peningkatan dalam konnol dm

sp€risi, (6) sanksi yane repar Dalam meDingkatkan eisiensidrlim 
"iministasi

FrDaiakan sara knusus dapat dhtinulciolehi (l) pcnlediaan unn_unir khusus



otok perusah@ besar {2) peniigkolan per?ajakan knusus untuk *ajib pajak

teil (3) p€nsgun@ je perbankan unluk penunguran pljaK dar tain rain.

chajzi N.suoha menambahkan banwa "reformasi adnininmsi peaajakan

rbrar dihkanrkan ranps netakukd reromasi peryajakan, yaitu uituk

@nsi.ergikan fsklor intenal da. eknenat ytus nempengaruhi kj,erja

6Emhasi. Lingkuned eksicmat yang dinaksud adatah kebilaxan tiskal, dhra
lain ien-ith ytug tidak dinasuktran ddm da$ Fngenaan pa.ja\

pembelnian dan pettryanan publik. Dal.n ekonomi yan8 muiai berkembdg,

dninntasi p.rpajakln harus djfokuskai kepada wajib paFk bew sam
mriimai dan nembedkan konribusi kepada waiib pajak kecit. Denss

nendAarkan pada teori Caiden (1991), nenuirt Chai2iNajucha. enDd dime.si

Eromsi al]minhh.asi perpajakan, yahul

,Meneutip Adiwisab! (1998), dijet6kan oteh Chaizi Nasuchs ban*e slruktur

organisasi adalah unsur }!og berkairrn den8an pola-pola peran yang sudah

ditenlukln dan hubungan anrar peran, alokasi kegjatlr (epada sub unil sub

unit lerphah, pendktribusian wewenur <ti anrtua poshi adDinisradt dan

jarinsan konunikasi fomat.

Prosdu organisdi bskaiian

kepulusan, pemilihan presbsi,

deqan proses konunikasi, pengambitao

$sialhasi dan kariei. pembahen d,n



peoahanran pmsedur organi5a5i beaiiak pada aktiviras oeanisasi ]rig
dilak*ai secaB tennr.

3. Strregi or8nnissi.

Srareei orcai'sasi dipddadg seba€aj siasar, sikap pandaiean d3, rindakar

)rng beriujuai menanrbatkan segata keaden. fakror, peluang, dan sunber

drla )'ang ada sddenjkjan rupa sehingga tujuan orsaiilasi dapat dicapai

dengan bedastl dxn setamat. Srlteei be&embang dari !va|1r ke wrklu

sebagai potaarus kepulusan yang bernlkm

Bdala organisasi didelinisikan sebag.i sisren penyehlran kepercayran dan

nilai,niJai yang berkembang driam oGanisasi d mengamhkan perilaktr

4ggoLatneooJrJa BJd,, ore"n..,., nfl\1\li oel n., Jn. ,ng
dimiliki oteh angsoh o.sanisasi.

sejak ialun 200], Drekroat .,c.derai pajak lcldtr mentrtaj bebchpa

lanek.h refornasi adninisrdsi perpajakm janst. Deidneah (r_5 iahtrn) sebaEai

prioriras clomasi perpajakxn )a,g nenjadi landAan basi rercini1nla

adninnrasi perp.jrkan r,!ne nodeo, efiiien dan diCercaya maslarakai deigan

tujuan rercapain),lr (t) tingk kepatuhan sukareta yars rinsgi. (2) rinskai

keperalxar lefiadap adtoinistasi perpaja(ai yane ringgi, dan (J) prcdukivilas
pqawai perpajakan yang tinsgi. Diunek,ptan otch ltadi puhoDo bah\u sej.k
bhun 200t, DirekroEt Jendcni pajak retah meDutaj beberapa tangkah ret h6j
adninisrasj peDaja(ai yang ncniadj kndasai basj terciJrraiya adDjiisrns,



pepaiakatr 

'ang 
froden. efisie,r dln dipcrcrta masya.akar Progmm-prognn

relomasi adninhtasi perprjakan jangka ncicneah DirekroBt Jender.l adaLah

L M en ingkatkan Kepatnhai Pcipaiakan

a. MenirCkatkan Kcp.fuhan Sd0reh

(r) Proeram kimpanye sadr dan pedulipajak.

(2) Prcgn n petrsembanean pehyanan peDajakan.

b. Mcmelih..a (n/,rr,rD€) Ti',skat Keparuhan wajib Pajak Parrh

(l) Program pengembangan pel.lanan p ir.
(2) PDe.am perr ederhanaan pemcnuh a. kewaj ib pffpx.k!n

c. Menanskar K etid ikpatu han Pc oxjak^n l.( . t bar iht t{on.o ntd iatu)

(l) Pmcmm merevisi penecnaxn sanksi.

(2) Prlsnm men!ikapi bc.baeai kelompok wajib Pajak ridakpatuh.

. (l)Program tuningk arka tr efe]{livitas pcnerikean

(4) P.ogram Dodenkasi,luran dan mddde peme.iksan dan pciagihan

(5) frognrn penteinpumaai ekstensinlasi

(6) Progmn peDaifaaran leknolosi lelki'ii dan pDngcmbanean /r

(7)P.ogram peneembang drn penanlidan bank dria.

2. Menin_qkatkan Kepercayaan Masyamkrlrrhaddp Adminnhsi Perpajakan

a. Meninskal[an Cirra D]reklorat JendeEl P,jak

(l) f.osnrn meBisiUU KUP



(2) Pmgftm penempan co,l Co& orde Coftmane.

(r) Prcgtm perbaikd mekanjsme kebehtln dan banding.

(4) Poeiam penyenpum&, prosedur peherik@n.

b. Meianjutktu pengembansan Adninisttui Lotse Tuparvr (mtce tL-tO)
alau Kanwji Diekro,ar JendeEt pajok wajib pajak Besar

(l) poemm peDingkllon petayda[ p.heriksaan ds penagihan pada

LTO.

(2) pmgEft peninckabn j ud tah wajib pajak tedanar pada Ll{) setain

BlJMN,tstllvtD.

(31pogram penempan sislen adhinistrasi LTo pada Kanwit Dirkonl
JendeEl Paisk Jakda Khusus

(4) Prcsmm penehpan sisrem adminishasirTO pada Kdwd tsinnya.

MeningkatkanprcduktivibApamtpeQajakan

a. Proaro rcoreanisGi Dirckrorot JendeEr pajak berd&&!n tuncsi dan

keloftpok wajib pajak.

b. Progrm peninskar& kenmpuan penCawM dan penbinen olch

Kanlor PusaL4<anwit Dteklonr Jenderat tajak .

c. Proeno penrasumn ksbijakan baru unruk nsajemen sunber Daya

Progmn peninekard mutu seana da pFsahna kerja.

Posnm penyusunan ftncana kerja opsmsionat.



Menurut saii Ntrmamu (2005), keparuhan perpajakan didefinisjk

sebacai .tuatu kmden dimtua wajib pajak nemenuhi sohua kewajiban

pelPajakan dan meta*enakan har perpajakannya. Terdapat dtra m&am kepatuban

henurur Safri Num.ntu, yaknir kepaiuhan fohat dan keparuhan dateiat

Kep!tuhar fotrat adltah suatu kead@n dinana *ajib pajak nemenuhi kewajiban

peDajakan s*ara romal sesuai den8a. kercnruan datan undes-undang

perp.jakan. Misalnya ketemuan balas Nakrtr penyampaian Suiat penberihhDan

Ptrjak Penghasilon GPr ppb) Tahunu o.dg prbadi adaiah rana8at ll Marer.

Apabila Najib pajak tebn mekporkan sural pemberirlhuan paj,k penghasita.

(SPT PPh) Tahuan sbetun alou pada ttucgat 3t Maid maka wa.jib pajak tetah

nsdenuhi kelenttran tomal, akrn telapi isin.va belum rento mdenuhi kerentuan

nrterial. yairu suatu keaden djjnana wajib pajak seesm subshrf memenuhj

semua kerentuan naleriat p.rpajakan, ,€kni sesuai isi dan jnva undang,unddg

pqpajakln. Kepaluha mabid d.pat mcliputi kepatuhan fomat. waiib pai*
yang hemenuhi keparuhsn nlrerial adalah wajjb pojak yang mengisi dengan

jujur, lenckap, dai benar Sumt pemberiohuan (Spr) sesla, keenruan dan

nsnylmpaikannya ke Kpp sebetum batgs wattu b€ilknir pada hokekabrya

ko.disi sisien adminishasi peryajakan modern diharspkd dapar nendorcne

kepatuhan wajib pajak, karena keparuhan wajib pajak neijadi satah $u wi.bel
yarg bertemn beerdatam nenertukrn pendin@n pajak.

Kemngka penjknan darip€netit'an inidapar digambdkan datan canbe



i

K.n4lo Penikin! Pene! i,n

Berd6a&an kdangto pemjki€n di abs, hipotesis

peneBpan sislen adminhbasi peryajakan nodem

Roloml Admiilsf asl PeQajakan

Penerapan Slstem Admtnist?li



BAB III

OBJEK DAN METODE PENELTTIAN

3.1 Canb,ar SiDekir Terrrng Objck percliriln

Menurut Arikunto (2000i29). objek penetjrian adabn vadabel Fenetitian, )ajru

sesualu yMg merupakan inri dari prdblematika penetilian. sedaigkan unruk bend4

hal, .hu oBng re'npat ddb unruk varilbet penetnian nelekat dan yanq

dipermasalahkan dnebut objek penetitian. Densan nensacu pada delinisi te6ebu!

maka yans Denjadj objek dirlotam peneLilian ini adatah penenpon Sisrem

Adminkbsi Perpajakn Modem dan Kepatuhan wajib pajak pada Kantor petayanai

Pajak (KfP) Patlna aandune K,re' penetirian ini betujuan unluk mensukur

sejauh nana pensartrh penempan Snteh Adniiisnasi rerpajakan Moden yons

meliputi modemisl nn&tur oredisasi. mod.mkasi prosedur organisasi,

modenisasi nhtegi o€aijs6i, dan nodenisdi budaya oreanisasi lerhadap

kepatuian wajib Pajok. Unruk menetiti objek tersbr diadakan,€net,han terhadap

wajib Pajak Badan di wjbyah Kanror pelayanan pajak (Kpp) prarana B,ndune

K,res umuk dijadikd sampet peneiitian yaitu individu-indilidu yons didgsap

sesuai sebacai rcsponden anraa tain kepata alau mrnajer keuansan/okunransj/pajak,

alau omgiraig yang memiliki kewerangd d lanSSung jawab untok

'nenlhitunc. 
nengisi, nenyeror pajak seft menFmpaikan SpT ke Kanlor

Adapui rang nenj:di subjek penetiriannya adatah

yang borkailan dengan adnjnsirasi paiok hodem dan

para pesawai pajak (fiskus)

Wajib Pajak Badan yans



bemda dj ii,Bkmgan Kpp prarama Bdndune karees. Jumbn kesturuhan kuesilner
lan g d isebarkan sebanyak J o0 buah led id dari 50 respor den yar s bemsa I dari p ihak
6skus dan 50 responden dari pihak wajib pajak badan yans bcmda di tinekunran
KPP P.ahma Bandu4 Karees.

Dai .e.erua\.. ..sro er .md a,.eD.r-n. tue.role ."nF d,,, o,n
dikehbatikan dan diotah adatah sebanyak 82 buah rerdh dari lt responden dari
pihar peassi adhininEsipajak (tiskus)dan4r .er.nden,lri pihak wajib pajak
Badan. Dahk6ebur kdmudian diolah unruk medentrhiujj vatidihs dan reliabitiras.

3.2 S€jrrah sinelqr K{nior petnyan,n pNjok Ger,) prnrah! Barduns

Pceajakan di tndoncsia sudah ada seja( z.man penj,jahan Betanda, waktu iru retah

l*."", "*r" 
-"" *."".,,,"" pajak 

'ais 
dikenat dengan . L,a,/osr _4,z,,sarss

Rlalihs" tang 6enni \aitr "priaL ?ta!ihan,,. pcmuigtr,an pa.iak re^e6lr
dila(ukan oteh suaru bad.i yane b etnafra . tnst)e.tie Viha ie n 

.. 
lane tirtWas la1tr

mengurus dan hengawdj nasalah pemungurai pajak yang ditaksanakan secam
paksa kep?da nasyrrakat. Hai jii ditakukai berdasa*ai Lndan8-Lhdang yan8

Pada nasa penjajahan 
Jepans, ya tu GneEat 9 Uatet ts42_ "De ta\feow.,

dibubarkan dan djganli deieah sMnj badaD yang benama.,24r,!6,,,, yairtr suatu
badan d jawatm yMC dibhiuk oleh JepaDg utrtuk nreigurus mdalah keu.ngan
dan penunguran paiaklarj rakr2r

pada saat redrdi pensosonsan

diseblbkatr karena Jeprne nenlemh

k kta@n (yacnh of pa\|a.) ,,an|
kepada sokutu- Bangsa Indoncsio



nemanfaattan keseftpaen iii unruk nehproklhasikan *eDerdekmn bangsa pada
ranggal 17 Aeustus 1945. Bedasdk n kebijakaD penerinran Reptrbtik Indonesi,
"zzt ura., diclnti ftenjadi tnspeksi Keoahgan uhtuk seturuh wilayah Republik
lidonesia (Rr). Untuk d&rah .,awa BaEt dibenlrk tnspeksi keuanean Bandung yais
kantonya berk€dudukan di Oedung Conordia (ceduns Merdeka) yane berJokasi di
Jaian Asia afrjka Bandung ya.g fretiputi swanlanrE It Kob prqja B&dun8,
Kabuparn Bandun& Kabupaten Subedds, Betasi, Kmer& punvakan4 Subtrs,
C@t Tasiknaiar€, Cihis dan Danje.

pada ianegal 2t Jutj 1947 beNanaan dengan AAEsi Mjtihr Beianda I,
k.nror tnspcksi (eengan dipjndahkln ke (abupden Soreang dene& ataen agar
keahanan tidak rersansgu. Telapj kaEna rvotusj yarg berkepanjaisa. eaka
peperahgan ridat dapat dih i.da*tu, pada saar AgEsi Mililer Betanda U pada tanCgal
19 Desember tq48, tbukola Repubiik lndonesia (Rl),€ig pada sal itu berada di
Jogiakaria diEbut oleh Belanda. Untuk henghindari $rss€n re^ebut maka
In.peksi Keuagan Bandungdipindahkan ke Tasikaalaya.

DenSai keaden tersebd nlka ,efbentuktah pe$edmn bknis y?ng
nenjadi 2 (dua) bagian, yaitul

AJiran Caoperatji yairu aliEn ,ang

Aehnda. Inspeksi Keuangan Bandung



'2. AtihnNor Coopemtif.

Atifti Nof Cooperorii yailu atirun yans lidatr mau bcke.ja sana de,gln
Penerjdah Aelanda. Atimn jni netipuri daemh Inspeksi (euanran paraton.

dengo daenh wewenang hetipuli Kabuparen Bekasi, pu akan! dan Subsng.

Setetsh penerinrah Betenda nansakui kedatrtaran Negara lndonesia. maka
Kr.tor InspeGi KeLangai yane berkedudukan di Taikhalaya bcrgabung kchbaij
denean Kantor lnspeksi Kctrangan yaDe berada di Badduig yee pada lvaku itu
beralamar diJalln Raya Bamr yang sekamng djkenatdehgan naha.,atan Asia Afrika.

Dengm perkembangrn zarnah yang ada dM benanbahrya peidudtrk scna
bcrkedbangnya ekononi nayaraka( lnspeksi Keuansan diubah namanya henjadi
Inspeksi Pajak, begjru puta Inspeksi Keuangan Bondrne diubah namanya ,nenjadi
lnpeksi Pajat Bandune. Den8an daerah wewenanpya fretiputi daenh Swantanrn
Tingkar II Koh pnja [, Kabuparen Bandoa, (abuparen Sunedang, Kabtrparen

Chr. Kabtrpaten lasiknatay4 dan Kabuparen Ciamis yans berredudukan dj Jatatr
Asia Atrika,No. ll.1 Banduna. Sehent ra uniuk Kabupalen Betasi, IGbuparen
krawang, Kabupar puruakana dan Kabuparen subane berkedudukao di

1967, Insp€ksi Pajak BandMe djpaah tasihenjadi.yairu;

Bandung yang nelipuii Kora praja Ba,dung dan (abuparon

Tasikmaiaya 

'ang 
neliputi Kablparen Carul kbtrparcn

Kabuparen Ciamis dan Banjar ).ng berkedtrdukan di
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Pada hnssar I Januari 1980. rnspekj pajak Bandung dip{ah henjadi 2
(dua) bedasarks Sual Kepulusan (sK) Menreri Keuancan Replbtik tndonesia No.
l4j,(MK/I979 Tanggal 6 April l97q yaitu:

i. (dlor rnspeksi pajak BandMe Baht yan8 nelipuii (ora pmj! Bodns
sebetah B&ar be$at6u dene€n tnspeksi pajak sandung liDur, Kabupaten
Bandug dan Koi! Adhjnistrarjtcinahi dtu yans berkanror di Jl. soekano

2. Kanto,lnspeksipajak Beduns Timr yaos metiptrliBa.dung sebelah rihur

| 
)tuerrrbeid\,trnbanoadr Moh.tohal, Oro \tdndrrdiqaD rt.ar.noo.

I 
Il ciharFG Gc,an \etaL,. Jt D4re.r b4e.cn |n d. .r. (rpaetu,.dJn Jt.

I 
sliabudidalr cbeAd4m-d,II A\.a Ar,ita\o j.4adndu18

I 
beedl / Ae,rr ro3a. \etu.u! \a.,o. ,n\p.r.. pdisi o, hdone.ra na 1s\c d: dh

I Denidi Kador pd:)amn phjak don sekatrEus diaddle

I -.,. *" *."..,,.^."" :;,, ;" ;;;";-. :*, ;:il ;_T::
l 

' 
;"'l';":',:'"srB&ouns 

I au ro sb€dar4 d'|rI Kiam(o"oone

I' :. ;"::::: "" a"'Lns Baa'|,,ns F'"r' . r s.e(ar. F'd.

l 
t ^-., *'a-- *ut BalJ. rs , tue3. rlns be.drar a. o, It.puh urjl

I r" :r o*a-e.

l' ;:;:.:'* 
p'ja^ 

''na r"s ber''ra'|. , F..a Bad, (,m:i,

I
IIIII
I



Ke'nudian pad! hnCgat 29 Marer 1994 berdasa*an Surai Kcpurtren

Mcnreri Keu.ngan No 9,1I(MK.0l/t9q.r, Kxnror petatrnan pajak se lrilayih

Brnduig Rat,a dan Ciinrhi herubah Dcnradi j {timr) bagjrn, j,airu:

L KantorPelalanaf pa;akBrrdun!Korces.

?. Kamrletalanan pljak Bandune lesaleea.

3. K.nior pctryatr.n t,ajak Aatrdune Cibeufling.

4. KantorPehl,anan pajrk RanduDS BojoraSa.!.

5. Kdnlor Pctrl,anan thjxkCimdht.

kenudiatr pada tunggal2l juli2O0r bedasarkM dengan surar KeounEan

Merteri KcuaDean No. 443/KMK.O trl]o t raD$a 23 Juli2l](,l. Ka or petayanan

l,ajakseqiayah BandMg Rala dan Cim.hi benbah neniadj6 (cnan) baehn,!ai!u

l. Krfior Peta),anan pajlk Bandung Kaftes_ yang bc.alamrt dr lt. KiaraCondon!

2. K.nror teta}tdrn pria[ BaDdrng Cjbeun)ing, yan! berataDar di J

Purra\una. No. 2l BanduDg.

Kanbr Pehyanan Pajak Bandmg Tcgrilcea. tang beralamxi dj Jl. SockaflD

Kanror Pctayamd pajak Cimahi. yang beratanmr djlt. Rara rhnr No. j7.1

KaniorPcla$nan pajak Bandtrng B.ionagrn. yang bentanlr dL Jl Cip,garli

r\o 155 t57 BridMg )ang sejak Jaiuari 2002 piidrlr kc Jt. Asia ,{ftika No.

ll'lBandungdatryangsejakFcbruaa2O0gpindahkeJt.Kecamaransarijadi.

Kanror Petayanan paj€k BaDdtrng Ci.adas. ylng bemtturar di .,t. Soekah.



Tehkhn Kanror Pelayanan Pljak (@P) Bandung lQrees berubah nma

menjadiKPP frabna Bandung Karees le ,irungnulai bggal23 Agu$us2007.

3.2.1 StrkldrOr$nisasi dln Urrian Tngs

3.2.r.1 Sbtrklur Organissi Xrnlor Pehynnan ?.jak Pnt n! Bandung

Stukrur organiesi merupakan ganbam scara skema lesebut tenlang hubunean

kcrja sama omng{Fng yang terdrpar dalam suatu badln dalan Fncla mencapai

sudu tuju$, sehinsga dens.d adanya struldlr or8anisasi dihaFpkan iujuan

orslnnsi dsi inshnsi tdsbnl dapal dicapd dencan baik ssuai denge

Ferenc.naan yanetelah ditetapkan.

Slrukur organisdi KPf PDl.na Bddune Karees scbaSai beriku!

l. Kepal. Kantor Pelayanan Pajak Pstma BandunE Karees

2. Kepala Sub Bagian Unuh.

3. KepalaSeksi Pengolahan Data dan lnfomGi

'1. Kepa la Seksi Pelayoan.

5. Kcpala SeksiPengavuan dan Konsultlsi (I-lV)

6. KepalaseksiPeme kaan

t. Kcpala Seksi Penagibdn

3. KelompokFungsiontl.

9 Aceotu Reprtshldi|c



3.2,1.2 Uhian Jabatrn Insbnsj KPP Pr'iaDr llndunE Kfe6
Uraian Jabalan inshnri di KPP Pmrana BandunA Kares adatah ebaeai bcrikf

L Keprlr Kantor PelrJ&,n Pljrk Pr.lrm! BaDdung l('re6

Mebililii tuEas dd tr.Agungjawab sebagai beriknt:

a. Mellkukan poyuluhan (Mcmbina karylqanila yanA add di rvitay:h

wewenmc kekuasannF)l

b. Melakukm p€iingkstan pel.yam; d$

c. Melakuks penga*ds (peneriksaan .tan penagihan) temasuk

mensawdijalannyskesiardoperasionalperpajakonnya

2. I(eprl. Strb Brgian Unrn.

Meniliki tu8ls dan iangeuns ja*ab sebaeai bedkul:

a. Melskuku uiusan keF€eaqaian;

b. Melakukan urusan keldganl

c. Melakukan uBh lata s.hat da

' d. Rumahta4gadai perlengkapd.

3. Kepah Seki?eneohh'n Drr! d.r Infor(si.

Mehiliki tu8as dm hngCuns jawab sbaEii bsikuri

a. Pengunplle drn pengotahan dab;

b. Penyajian inlomai perpajakan:

c. PeEkend dok umentesi peeajaran i

d. U san rata usaha penerimas peQajakani

e. Pe.grlok6is dan penahusahm bagi hasit pBB don BPHIB:

I Pelayand dukungan reknis kompuler

C. Penantuan apliklsi,JP?dan e ,lrni dd



h. Peryiapan lapohn kincrja.

J. I(eplla Seksi Pclaylnan.

M em iliki tue€s dan rangaung jaNab sebsAa i berikut:

a. Memberikan petaranan rerhadap wsjib pajak densan melakukan

penejo, dsn prle.b a prcout h .um deT{at.

b. Pele,dmilidd.hn do{ r en 06r be,Na! DdAa a\r,
c. Penednaan dan pengolahaD sumtpenberirahuatr dan surar tainnyai

d. Penyu tuha n perpajakan !

e. lelakenaan regisrmsi wajib pajakr dan

f. Kerjasma p.Tljakan.

5. Xepala Seksi PeD$ras.n dan Konsu[asi I. fi, IIL Iv.

Memiliki lus$ dan flnsgune jawab sebasai berikur:

o. Melakukm pensaw6an kepatuhan p.iDajakan wajib pajak melatui

, 
pemanraalan dala dan sisten Adminkrasi perpajakan Terpadu (sApT)

' atau sisiem Inromdi DJp (SlDJp)j

b. Binbincan arau hinbauan kepada wajib pajakj

c, Konsullasj rebis perFjakan kepada wajib pajakj

d. Analisis kiieda Wajib pajlk;

e. Rekonso i'as i dar! waj jb paj ak dltam nngka idensifi k6ij

t Menonirorpenyetesjanpeneriksa.npajakdanproseskebe.aranj

g. Melakukai evatuasi hasit bandin8 bedasarkan korenruan yang bertakui

h. Mcnbantu Wojib t,a.jak dalm nhpercteh pencgasan dm konimrsi

m asalah peDalakan:



Melakukan pemuhkhirn datr Najib pajat dan mcnjbu.r c,,rpzr.f

Mensininrhasika, kelcnruai peDajakan ie6a.u kcpada wa.jib pajaki

Melakukan pehukkrimn dara wajjb paj.k daiam nembuar cdrr,/ry

Metelesaikan poflnohonan sumr kereEtrgrn yang dipertukan wajib

Kep3la Scrsi Pcne.jks&n.

Memiiiki tuAadan t!nggungjaqxb sebagaj b ikur:

d. 
^dminisrrasiperpaiakankinya

Krpal, Seksi Pcmgihan.

Merniliki rueas dan btrgguDg jawab sebagri berjkur:

a. Pelaksai un dan penara usah aa, penagiho akrii

c. Pcnundaanaigsun,runggakanpaj.[i

d. Usulan pehg|aprln piulaig Cojakr d.n

e. MempeNiapkai reeudn dan mclakukln pena8ihln denean nrar

Meor jliki tuers dan lan8gunela\ab !ebagai 6eikur:

Penytrsunan rcncana pe,neriksaanj

PengaMsatr aiuran DelaksaDmn peneriksdn:

Pcde.t, iran dan penyalur.n Spl (Surar perinLrh peiaksan&n peheriksaan



a pejabar Fmesjonal peheriksa: ,".0r"r", ,rr". ,""1"0,,*". k"r,"*. .".::
dcneon jaUatan na3;nr_.u,;na ,,",Ou,o.,

uidansan yans benaku d be,koo.,,". d "il;::::,:*-b. penjatd FogsjoDal penilai: nempuo)ai rugas nelakukn kceiakn ssuai
denSao jabaiao basiDg nasing berdasarkan peraiuen pcrundana un,lanean
yang bertrku daD b€rkoodinasj dengai seksj eknensjtikari.

9. Accolrt Repr&ertutiw lit lfpenddkung p.tayxnarl.
Menrjtjki tusas seb€gai berjku!:

tlccortu Reprc:?htatit. IAR) ata! Slat pe0dukung J,etalana, he.ada di ba$ah
bimbiiean Kepala Scksj pen8arv.san dan KoDsuhasi.

Pe'nbagjan tugas keia )aoutu Retden/at)r?

'nenbag hasii N jayah kerja seks, 
""","*"""".," i:::,,:,j.j::,::::;peneawa*n penctruhan kewajibatr pcrpa;akanny?. U uk nehpomudah

,en'bagian $itayah keda r..o,,, nc?zr.,r,riE (AR). dapd disuiakai pdra
W iJaya h,ts tok pBB deneai ,n eir perhal ikan k esejh baDgan be ban kerja.

J,3 Mctodepenctitian

3.3.i Mclodeyrngdiguralan

:l:::'erc+ar 
i'j@ da'r e'kritian ini.jenis pe'eriiiaD vane dipirih oreL penurisadatah ijdode dskriptifk@ijtdifdengar 

bentuk penetirian survsi. Menurur N;zir(200Ji 54). nerode deskJiprif adaiah suatu Detode drt.n
seke.hp.k nanus a, sua,u .bjek ."",. ;;;";, ;":'""., 

,' .",,, .","

p€ristnya pada nasa Dasa skrnas. rujuar,;.; ;::;:,:"#':,:



hembual deskipsi atau CnmbaEn, iukGd eea shreDafis, fakruat. dan akuEr
nengenai fakdakh, sitit! seria hlbuigan &i& berbasai Enomena yans dislidiki.

Menurut Susiyono (2007;7), penelilid sunej adatah penetirian yane

dilakukan pad! populasi besar naupun kecit, Erapi dala,"ng diafibit dan dipetojai
adalah data dari smpet yang diambit dei poputasi le6ebur, sehi.ega di&niuk n
kejadiad-kejadid relatii dhnibusj do hubuisan luburgan antu vaaabet

$siologjs maupun psikotogk

Tujuan pendekaiin survei .datah untuk eenberikan elmbaEn seka
nenderait ienlan8 tatff belatang, sifahifal, serta kanker kamker. yang knas dari
kasus, araupu slatus dari j.dividu, y&c kemudid ddi siti{-s,far yang khd diar4
akan dijadik n suatu hal yds beisifar umun.

3.3.2 PenguDpuhdDlra

3,3.2,1 TekdkpengtrDputrnDat,

rsngudpuran dlla dJh pcne, Dr 'ii 4oa.\ o tdtr\zn deng, 2 ,drr.an Jaru
metode perlana yailu jrdEd Eredc, un&k,nendapaikn dara nab sekunder

nelalui studi kep!si.k4. sed.ngkai merode kedua yrilu dNct ksearch untu.
nendapatkan dala lala priner heialui studj tapan€an,

Teknik dan cara yang digunakd peiulis dalah melakukan pergupujan
data Dtut mctakenatan penetitian adatah sebaeai berikur:

L Pen elilid Kepu sarakaM.

Teknik penetitian kepuslakaan dinakrudkn unluk memperoieh dab
kepusrakaa dehgan cam nempelajari, menskaji. sena neneteh, tilemruF

llterarur tans berkairln denge nasabn yaig diteliri berupa bukr. juhat,



maupun makatah }?ng berkairan dsnsan peneiirian. Retirensi didapat hetah,i
!niket-adiket yrn8 rerdapai didatam hajatah_ koran. haupu drdapar scan
elektnnik dejatji hlehel kseath. Kegumar penotilian kepunakaai adalah

unruk mehp€r.teh dasarnasar reori yatrg d.par djgunakan scbaaai tlndasai
kornisdataD heigan!lish hasatrh )ang ditetirj, scfra sbagaidara poidtrkuDE

yang bcrtungsi sebaeai landaen teori Cuna nenduku8 ,.ng mooegunaxan

'reknik peietilian tapansan jii djtakukan atutr dilaksanakan penelni unhrk
heniniau ssaE lanssune objek penetitian dcnsan maksld hemperoteh dai!
priher. MenrrurSu8iyono (200?jtZ9). dara prineralatah dah 

'ane 
Jangsutrg

didaparkrn dari sumber dr6 (subjek pemhiai). Tekiik pensumptrtan dab
yang digunakan ntok meDperctch dara yailu denean kuesoner Menu r

Susiyono (2007jtj5), kuesioher adalah ncrupakan reknik pensuJnputan dak

. 
yarg djlakukan dengan can mehberi sepemnekat penaiyaan arau pertryahan

terutis kepcda re5ponden unruk dijawabi'€ Jenir (tresioDc. yana dieunakrn
adalah ku.sione. reixrup, resFonder dap neDitih jaMbar yanc ENedn
Pada hhapaml penctjiian diJakukan terhadap Kpp u,ruk hercan dah waijb
Pajak y!trr rerdana. djdalamnra lang .kan digunakan penuhs sbaga,
respondcn. Tahap setanjutnya adatah merrrbarkai kuesi.ner kepada wajib
Pajak trne retah dipitih olch penutis um,k menjadi Esponden.



3.3,2,2 Teknil{ Anatisis Dara

sekarah (200:l) freryaralkan bahwa

or wtiry wtu6 Tttu wlucs coh

PeMb, d th? wt6 a,.trfet at

Dengan kara lajn va abeJ adalah

hengubah niJai. NiJai dapat berbeda

6l

''A rariab?t k anrhjhs that can hk oh djnbting

di.tit d wna,s ftr,{ fat the tune abj?cts u
the saue tjtu Jot dif?Ent .bjecL\ .r pe^otu.\

sesuaru yaDg dapar membedatan nitaj alau

pada wakru tang berbeda untuk uituk obje*

Vrriabel peierapan Shiefi

dikefr bangka, dal@ lariabel

orgonisasj (xr, adalah pendekalan nodenissi
adminisrmsi ),ng berusana unrtrk mengalasi iraetat-ma
be6ka,a besr. suna nensa,asi biro;;:;;;."]":"_*'.^, ""..

b. noderhhai pmsdu ,gMissi (Xr), adrah penyenpunaai adninjsvasi
_ ddd ,nodetpenbedan pejalanan dan pemeriksaai yatre djlesuaike dens,nrr ruLnu.drie-urd"nE.m6_d,c.4.,erl!,n!r.aqCre,.eo.a.

q no.l4DMsi st.!r.gi o.g,nisasi (Xr)j adalah penycDpu.han dengan
neiakukan percncanaan un.uk nencapaj niuar organjsasi. srEreei orgoniesi
nencSamb4kn secah umum &ah orgrDisasi srta kepertuan yang nyata baik
didng&at uijtkeAiaran Daupun organisasi $cam kcsetuhnan: d,n

d. hodMoilqJ bud,), rg,dFari,\L dod,aq p-n\e, p n e ra". br,M.a1
dengan kebiasaan dan ca? tjdup datam jjngkun-lrn 

kerj! oreanBasi.

Administrasi perp,jakan Mo,lcrn (l) yans
reibmasi adninishasj perDaj?k,n,nenurut 

chaizi



Yairtr keparu|ad Wajjb pajak yang rerdni dar, beb.rrpa $,h variabet yairul

a. Aspek yu.idjs (1'/r. )ailu psn-uhan keparuhan \ralib pajdk diljhar drri
keraahn rcrhadap proscdur adninhtast pcrpajakar lans ada. Asp€k ,ji meiip(i
hporan ps enb.nesn peryaDrpai.n Sunr pembcirahtran (Spr). iaporen

perkenbangatr pcnyampatan surd pcmherirahuan (Spl) secara prosenra\e yais
,liki scrn b€mr d.n tidak bena.. sem lapoEn pe{embangar penyampajan

angsumn berdasarkan perkembanlao strEl pcmb.rirahuaD (spJ) Mrsa,

b. Asp.k Psikot0gis (yt. vanu kcprtulmi Wajjbpajak dilihardaripenepsj\r.jjb

Pa ia k rrhrdap pen, ( tu han pe tali nan dan pemerikean pajak.

c. AsDek Sosiorosis (yt, yaitu keparuhan w{ib fajak ditrral dari aspck sosiat

sisrem Frpaiakan. anrara lain kebiiakan p!trlik. kebijakan lnkaL kebiakan

perpajakan. datr admini*asi perrDjrkan.

J.3 On.nsiorati$sj V&irbet

Vriabel Denctitian )arg relah diumikan dalam bahasan 5ub bab scbetumnla.

selaniuhya Japar dtumi(an varhbcl vari,bei, subjub variabet, dinensi-dinrensj

variabel, datr jidjk oFirdikaror rariabel yang 6crkairan dcngar pdneLnjn )aig
dihkukan bcrdasarkan teori teoij dan penelnian yrng rctah ada sebetumnla_ yans



TabelI
v,rial'.1, Sub Veriabeld!n Dincnsi P.nelnhn

a PeDiben.hrn fuDgsi pclxrrnrn

b. Pcndc lcgas ia n or.riras kes i.h n
pelalami dan p.roiksarn

c Sinen pcliporatr sccxft rtrr i
pel.!xnrn datr pcDre ikrin
l.ruhrhin nd.de pc a\dnJn

c. Pcn,bahin merode opcr.\i

Kon, hen peg \airerhrdap

PcrhrhaD \rEit pt;i
Pclxpomn Sorar lenrbe.rahuan
(sm)

3.1 Popul.si dtu S!nrdnlg

\'1entr.ur Sugi!ono (2004:90) poptrlasi rdrlih Nihuh lene.r nisi \ans rerdir

yaig non,puDlal kualirri daD kxlheririt rncm, ran!

unlul drpci I LLn tnrtrdrn d d\ t<.impu/irnJr



Diseburkan jlgi .teh Sugjxno. S agian. Srnarldlo. d.i Ooron. (2001) brnra
''populasi beeni kescluruth unn dau individu drtan rtLaig rmgkup Frg irein
ditelni. Populasi djbedakan ft,riadi poput.si sararan (btSd lop,tar.n) d^n
popnlli sdnpet lsuntpIins r.p latn i.

Populasi sasaran a,lalah kcsetun,hatr iDdividu datam aRarsilayah/tokbj/

kurun waktu yang sesuxi donsan tujua, peietitian. popnlasi sanpet adarah adahh

keseluruhan individu )ug a(an nedadi sartran analish datsh poputasi yang lalak
dan sesuai unluk dijrdikan alau dir.rik sebagai samF-l penet|ian &suai densan

keaneka shpdnta (sa,nplini lrarc). Sedanekan yang dinaksud dengan keDngka

sanpet adatah sturuh daRar individu yang menjadi sxtuan !natrsis lang ada dalah
p.putasi dan akaD diambil sahpelnJa Sa,npet sdalah *bagiln darj junlah dM
kaEkrerhrk yang diEiiiki oteh poptrtasi re6cbtrr. Bila popuJar beer, dan perctjri
ridak nrungkin mefrpehiari seDu yang lda pada popula$, mnatDla katona

ketelbalasan dan4 [na8a dan raktu, maka peneLirj drpd nenggunakan 5anpet ]ang
diambil dari poputasj iru. Secan ringkas, poputasi drn stunpct penetirian ini sepcfri

Pdpul$i dxn Sanl'et pcnehian

selun'hpcsarvaiKad lpaiai
di iinekunsan DJp Ja$a Ba;ai r

Seluruh \r qrb pjrd,k d-
lirgkuDean DJp Jawa B3mr

Pesarvai pliak di aiFlnh; \r'j ib Pajak Badan-iii[fi
KPP l,raram! Bandup Ka;ees



D.na.rebirxn pega\ai pajak
KPP Praram, Blndlrg KrEes
berd6.rk.n Urit Ke.j{ Seksi/

Dar'rr wajib Pajak etrurur
).Latn Rertei,t it pnlx

3_s. TeknikPcrganbit,Dsrmpet

Pencituan $'hpcl Pega$ri Pajak drtrDr pei.ltuian ini bndae*an penenruan smpdl

d ea^ djs?repttknd. ndilal runlo,, r.,?/Dra. \itei.de pefeahbilaD s.topet

acak rerslrarifikasi (vzld?1'ld,,r j.,rplrrS) .dalah ndod. pemjtihan sampel

dengan cara neDbaBl poprlasi kc datan kctompok-kelo,npok rarg homogei yang

disebur {.ira, dan kemudiaf sanpel diambit sdcaE acak dari iiap j.ara reFcbtrt

'leknik ini dlgunrkan unluk ,nen.ntrLkaD jumlah sdmDel. bih populasi

bcdnata 
,rehp ktr.rng p.op.6ionxt. Dengan tekijk ion propo^iomt

|.l*propo knta), s.npel Jang diambit dari iiap jnra ridak saDra juhtah0ra

dcngan m.mpe.limbadgkar kohperersinya Jatlm pene.apan shrcnr admjhirbai

Teknik pcdgnmbilan entet pcg$vai pajak ditaktrkan dengaD lngkah

lanskah sepeni berikur Pedanra, mdmbuar nmljfikasi berd,nrkin jrblraD,

tujuaiiya adal 4ar distibusi qml]et dxpar mesakii penerapxn jisrem

adnininnri pDrpajakar noden datam se trrulr tugrs.*crcnans, dan raugmqta*nb

P.Ca$ai Pal.k. Kedm. msnCanrbit empet sccam ridak propo^i.nat dxri popuhsi

snara jabataD dengrn nrnberimbargk.n klm|]ercrsi )rng dnlrkiti ,nrsiig masing

sdnr|er l\e lmtih Prs \ir P.uJr di
KPP Pr.rama Brndune Karccs
yang diamliil dari ke'angkr
samocl deDean metode tcd. ,

Seiurnhh ur]'b hlak BJLtrn di
KPP P.dana Bandung KaG.s
tang dia'nbil dari kc.af gk!
sanpel derlan metode terenil



l,.ga\ri J,ajak dalrm Frempan sisren adnjijj.asj p(paiakatr modern Cada Kpp

Peneduan saDp€l wrjib l,ajak bcrdd$.k peneniuan srmpet dengan

ptopj io"ate td$ed rmdoh sampting. Teknjk ini dieunakrn apab ta poputasi

memplnlai anggotttrisu. ymg ridak homoger dan beNnara secaE porposional

Penganrbilan sampel wljib Paj.k ditakuk.n dengan tangkah-trdEkah setjagai

Pe(ama adalah DeDbaEi popll6i sratifika5i berdasarkan i1..,ur ne?zrs,rarirs

Hal tei$but dilalruknn dengan alasan karena tc.oM Reprettutie trntrC8

nenberi p€layanan dai peneawaen secara lmgsung kepadr Wajib pajak dan

pchbreiatr lusas -.ld.o,,. ncrre&n.drr" b$das kanjenis Naha rvnjib paj3k,jidi

tidp a..ouht R.pE:e"tdtit. n nsa"asi bebcnpa waji6 pajak yatrsjenk urahsya

sejenk arau hampir ssjenis

Kedu.. hencanrbiL 2 (dtra) sampcl *cara acak da.i para waiib pajak datam saiu

A.au kep'"x die KPp pntama Bandung K..ees yanC bcdu,nlah 50 pegr$ai,

schiigsakuesi.neryargdiknihkan keprda wajib pri* berium ah 50 KksjoDer

3.6 Teknik PcngnnpDlln Drra Penetiiirn

Teknik penetrmpul& dai! dalam peietirian iniadat0h:

L Pen el iti.n Ke pustlkaan

Penelnian kepunakad ditakukan densan nEmfi kemtrgka reterensi dan

landdd teori baik dalam buku, pcmrtran ceEturan. Drjllah, mrucun jurnat-

jrnal ilDiah yang relevan dengan ide peneljtian rcmrasuk di media jnrqncr



Fngkemudhn meniadidrar k.ilerir dahm mdmbahas Dasa ah !ins dir.nukrtr

dalan penelilian apaf gan

D..J.ndi' \-r1do. I'nr"1rr oLnel'- dp'"1 \d""{, d 'lrl',

a) Obscrvasj, rainr dereai mel*Dk n pene.matai iarssrog lerhadap

pelaksanaaD sistcm adminnrasi perFjakar h.dem di Kpp praraml

b) lydwancrm, J,airu dersan mct,kuk ranra jarva6 tanssunE kcpada pijFt-

cihak ,€ng berkompcbn darj pecani p,jak mrupr, wojib prjak suia

.' i . !o bL' ' ., o,tdrrer. rr

O Dokmentsi, y.itu dcneM meneufrpulkin dokdmcn dokumc, laDe

6.rkajr.u densan sdmjnjlrarj pe.pajak,n pa.Ja Kpp prdama Bandrn!

d) Ktresioner dar. primer ,"nE diperlukan untuk rnatisis naisrik diperoleh

denean mer_rebar[an ktr*ioDer kc bcbenpa Decaqai pajak dan wajjb p.jak

pada KIP P.ataDra Bandung l(arees.

3.7 lDsl.um.nPenelitirndanKNlibnsi

Kesifrpuiar pcn.liridD j,ang beruD! ja\yxban atar pdnecahrn nms.ldh penctnian

dibuar bcrdrs*ai h^it pnso. pengujian d a I,ane me ip i: penitjhan.

pergunpulan. drn analisis dara tnj.umen penclirjan m.topakan xLat arau tasi it

yaig digunakan oleh pcneliri datah nengLhptr (atr dxra agff pdherjxannya .bih

mudih dan lmsilirr Lebih bxik. darm.ni ebjh cemat, t.iskap dxn sisremalir



kisi dari innnhren penetidan untuk nen b.gi datdn bei"_*., ,., 
Ut

araualar pciguhrrul da,, rrari riapriap variaueire*air. 

p atordaian a'ir(el

Lanekahlanekah yane daFat direnptrh dalan
peieririan ada jah densd (r ) he.,".-"" ..r",, il;:::"il "#peneJjrjar yaie akrn djurgkap. (2) nrnenn*an jndikar
(r),ncncin*an ks kis angke,,", *;;;#;H::;
penanyaaD atas dasr kni-kni yans leJah dibua!, keordian (s) nenyusrn rabelpeDbLarao nNiru,ndn dai bob.r njlai*!iap inditabr

(i. 
^r, r.rrJb.r |ener.tun J tqr dd[hr.imr

.(ep{uha waj b pajak $pcni d,,"r-, - ;;: #;::";.:i;
ndjkaror so.aE tengkap unruk variabel penenpanssen adn ht6j perpajak nodern d.p.tdjJihd pada labeJ IlI, ledanek?n untukvarabeikeFtuhan Wajib paj.k dalam LboJ Jv.

tnslahei penetidai dike,nbanekan bedasa*an ind,karoFindikaror lariabet

,:qer 

r fr dc!,d:oae".(o- D", oqr o,a.i\dal.ebddrdi 
r31bd4p- diba.jr 

.our, 

Dth)a@an uru^ 
^Le..o. a,a A d " ^r,. \ep.o, %9"a. p!1^ 

".n ;buli. pehyalmn date ku$iorer penelirian lang dnqjukan kepada Wajib pajak.
Xu6bnq kepada tega$€j lajak djbaei daim dtra baeirtr. brgjan ped.Da berisi

, 
11. -1r*""r* *"e.- J J dn ,c.rond.. .. da";r,ld3. .r 

^ drJ,..dr

-".|'.-"-De"e''rnKJr''o\'',eo'oJ\ai
.rr,'. 

taL" 0.",", ,e,d". ,a.. bu,.r-b,i, |crar.. i. . elcrr., da,B d..,

-:t"i"t 
*- kedua tedni dari burn-bdn pena.ldai heneemi dara driperushaar Espondei, sedanekan bagjan kerigx rerdni dai butir-buir p-"nanyaarpenetjrjaf. Sebamn bulh-bul, pemyaraa, pemtjtian rrri.bct penehp4 sjsrcn



adDininrasi perpajakm 
'nodcm 

dnraikan pda labcl ltt. sedan3kan sebamn butir-

bul; pemyaean peiolirjd variabelkcparuh& Wajib pajak dirdikan padaTrbe v

Tabel III
Scb!6D Butir Pe.nyri.ln

V{rirbel ?ener.pan Sistem Adninistrasj PerDri'lGn Modern

s€brmnBuiirP.rnr r,nThpsub\'rirbel

Peniny:s !rt3b!l\ ur'no L

Petuildn\rtdbe rur no. 2 2t

PlniiJir \ri3bd x uit no 22 29

Petuyan vdab€i x urk no.lo-rr

Sebarar BulirPemyalaan
varin bel Kepitu h an Waijb Paiak

turLdtr B!nr pcnJ'r"r T,rrsub r:rjrbd

Peddlanrei,hd Y no. . 5

etM lxfsffi!€
Penatry@n v hbel Y ro.16,25

Penr)rn\ddrbdY io.2b 16



J.3, Mctode pengtrjirn Dar,

Dara prjher ),ane diguiak D dalaD ponetirjaD ini pc.lr diujj kes.hihaiiln dankea atannla, karem datu ierebur beDsat dari.jarab.
drpa!menj'blrkan Lrjas.,ar injd,"..r.,,"r,;,,-il;"ffil":::"
yane d jotah aka, hehpeng.ruhi kul jras hasil penetirjai

SekanD (2003) henseirukak,n bahwa {i vatidn6 h
krcs orcr (pd la* a,au rei,) s,",,,, ;;.:;;" :::_::.: ::; :::,
djtrtui berdasa{an reori-reoridaD ahji. D.ngan kara j.ir enrakji rjiggi validilass [i.r i a( J,fl ie i i-F.o | 

..na, e,J,1.. \.,a1ru.rj.
Sugjlono (2004) henllhk.n bah*r ji$nrra yaie vatjd bcmrtj aiar ukur }!ngdieoakai unhrk mendapa{an dara (men! ur) h vatiJ. vaijd Lreranj in$tumetr
teiscbui dapar dignnakan qrtrk,rcryukr 

apa Jane.ehancnla dirkur. Uji vaijditus
dieMakan hnik meigerahuj keJarakan btrnr burir datan
petunyaan ,raran nondefinjsika, sr trva,i.ber 

nratu danar ftonn'k)

Meiurutco.per(te9i). unruk meralij vaijdjtas kon{uk suaru.rar ree bh,hmgehakm fraode toet6j, ,"nu koreldsi alat resr ]"ne djajuka, dengai )'argnoirblngunr2 pada penerapainla uji vdidihs dal.Jn pemljrjan ini djiakukan
dcngan bantuan pehngkar luiak Spssdengai metrgguoa(an koretasipeaNon aituraljap kriab.t p!(aDyaan rorhadap .ara raia darj riap konrrtrk rcrailaan .c^ebu.ttnt'k nc\Etii.o ad vtittiq- nisq.kan xJai uji rbaDrtran l/t9r t jrr,rr./or,J

la|g heigjidikasikai bah\ya irc,n-iren yarg dieDakan or|k i.crgukur koi$.ukri.u varjabetrcnjhar bcn!r berir meryutur tonntuk arau voiabetcrebur. Krircrja



aiau varhbeirnihar b. naFhci ar rn cnlukr. kor ytuk

tangdieunaka, unru( me,enrukrn vatid.idaknra al.i
deigan kereihran sebagai herikor:

I Apabila nitai indcks vaiidila su.ru rtar rci >

2. Apabita nilai i.Jcks vatidilas sualu llar Bi <
dinyaft*an tid.kvatjd Gueu4

Reliabilnas Geandatan) heruDakan ukuhr shru

'7

arau v.fiabet re*ebtrt. Krircri.

rc$rdatrh 0.10 (Azwal 20001

0.i0 hakr alar tcsr re^cbrl

0.30 haka rtal .cs leEebd

Lcrrb trn drr kon\ {en5i
rcsponden dath nenjaNab hal ya,g berkanar dergd konnruk kon$,uk pedanyaatr
yanS ncrupakar dimetrs, surtu v.riabet dan disun,i datatr
sekaraD (200j) mdnseDukakai 1j,,"" , ",,r, ,"";;r_"il,l'1i"""r,,
tubjtit sdan kon5isrensi di datah peng!ku,in.

Uji rcJhbih4 dapar d,hktrkan sacaE be^aha-ram! rerhadap seJunh burir
tenanyaan u0n& lebih dri saiu variabej. nam!, sebaiknla u, tutiabitnas djtakuk.n

::da 
h6qs m6rns r"riabel pida iembar kerjr rais bed.da schjnesa dapd

dikerah0jkornak yariabeJ na oa yang ridak reJiabet. Ujjreljabrtiras dap.rdilakukan
denaan Oonb..h ,1bhd. ivcrurur Nhnali) (tq69) datar
suaru insrtune' dikarakan Grjabe,r*",*, o_r*rr,'. nl).'h 

chozari (200r)

3,C Tetiik pengolahsn Drh }enctirinn

lekrjk dat.o peigoJahaD daia pe0ctirjnD reitii d.ril
l. P€r!ujian terumusrn Nt.jatah Dcskriprit



72

,{naljsis dsskrjprif ran-lgapan pee.aaj pajak Frhadap scriap strbvadxbel
pencmpar SisGh Ad,ninistrasi peeajek n Modern akan diuiaiku berdasa{an
iiiai Dcdiai rospon respoDden pcgalvri paj.k ahs insfuDcn Denelnian. Sk.r

jarvaban al6 liap btrnpornlraan dalam strbvaiabel han),a d6nalisis todasarkar
deviasi naDdtu rerendah dao iedinl8i. Sela,iftn)z per-!ujian j,cnntrsan hasatalr
deskriprit dcnsan n,iuan Mtuk menjetastan dnribusi dara dari varjabet )angJi'err daq c.rie . +a peqe.dDil \. .r .\Jr,n...J,
PerFajakan Modcrnoteh Kpppmram Bandutrg Kriees sesuai dengan hiuailng
penama daripenelirian iDj Uniuk men.apaj niuan r6cbur dreunakao pengujian

'r.saiaL deskriptit berdasark nihi skor da tiap dimeDsj pencrapan jncjr
'd 'q , pr'f tsi.r rorer d.. -c,a, .n.nu.trL.eD4. rL \i.. ofl

Rumls ]ane akan digniakrD unruk nreDdapatkai rinekat pcnerapan ftBebur
secara deskriprit.datrh seb.gai berikrrl

7si, rpi.

=;t:,,1ff:jr11::j"":fi 
:;i:;i 

p.edu orgai sasj nnbsi

= Nilai penempa,/pelak$mai
=JL'niah sk .lansdiDonteh
=M.k. k,.,ir. -rut *,kturorganjsasi,prosedur

=enregi organisasi dan btrdayaotanisasj.



lnlenrerai hasit nilai penerapan snbn adnirislnsi perpajxkan jnodcin yang

didapaikrn ddalsh dcnean mensrunak.n r$el V.

Tlbel V
Pedoman untuk Menbcrikan tnterprebsi Nitai pcncrap.d

:0,51-55 50
$!r! !Es!L

85 5t t00

Berda*.kan kemrgka pchikiran tang rElth diuraikan pada awaL bab, diturunkan

hipolesn penempaD a,lminhrdi perpijakan modern (X) beQene.tuh re.hadap

kepatuhan wajib Pajak di lingkuDsan Kpp pratlma Bdduns KaEes (y).

PaEdigoa penelirian yang ber$a pola pikir yang Denunjukkatr htrbms anriF

variabel yang akan direlia yane sekxtigus nenceminkan jciis dan jumlah

runmn masal.h yaig penu dijahab mekJui pcnetiliar, teo.i )ans djgunlkan

untuk merumuskan hiporcsis. jenn dan juhtah hiporesis, dan rekDik aial;sh

sraristik yang akandisunakrn (Sugiyono dkk).

,{dapun langkahldr gklh da l.n an al his regrer j I inear bcrgdd a n e tipuri:

a. Pcngujian rumusan hipolesh denean amlisis.egresi ljnearberghda:

Pongujian irhusan hiporcsh l]enetirian akan djtakukdn s.pediyane Jitakukan

.leh chaizi Nasucha dalan penetiriannra. Bem,k modet peNmaan anatkk

regrcsi linear beqaida),ang diEanakar dalah scba8ai beiktrt:



l) y=d0 +at\l + d2x2 + dlx3 + q.tx.l

diham model te.$buidapai dir.ksir ote| modet reeEsj

2) y=d0 + al\r +.2x2+alx3+a.1x4 +.
jika drranya dihnrorhasi ke dalan bemtrk ai-qka brku z = t r r/o, moJet

regresi line,r bersanda reNebur akan berbcnrukpeEanaan:

3) r"- al zt + a222+a3 zt +a4 24.

b. Menguji apakah perenaan regrcsi teAebut sjgnitikan atau rdak sesuaj dengai

tujuan penetirian yang kcdua yairu unruk mcngehhui apakah vari.bet penerap.n

sislen ad'.inishsi perpajakon moden okan berpensatuh secara nyata rerhdap

kepdruhai Wajib pajak, perlu mctjhar njhi ri&F pada rabcl Anova. Jik3 nitai

si& Fpada rabcl Anova tebih kccil dari nilai a= 0,05 maka hipolesis pcnaDa

(Hr) ditciima, rcrapijna nilxi JE F tebjh b!at dati c o,o, maka hiporcsis nol

(Ho) yane dilerima. Besanla pengaruh variabet pcneftpan sinen adnjnisrasi

perpajakan modern rerhadap kepaiuhan waiib paiak dlpar drhirrrg denlan

nenggunakan .'atisjs 4crcsi tinear Grganda.

Sesuai denS.n toju penejirjan yang keduo_ nakopereljrian ini nerupakm

peielirian asosiarjl: yairu pen€liian yang bemiuln untuk jnengerahui hnbungan

anhradua vdiabelahu tebih. Dari penetilian asosiatitakandapal djbangun $aru

teo.i yang dap.r hertungsi untu( nenjeiaskan, hermatkan dan mengonrmlsuatu

eejala. Sesuai dene.n tujuan pcielilian yane Gdua. maka hiporesis yang akb
diajukan adatah sebasri berikui:

l) Ho lL j:0: fidak ada pefgatuh,"ng sienjfikan afiara

adminislasi pe.Dliak4 nodem d,ri



)
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orglnisasi.prosdlr organisdi.nmtegi organisasi, dan budava

orernisasi le.hadap kePatohs waiib Pajak

'lerdapat pengaruh yang si$ifikai a am Penenprn siste'n

adrninistasi perpaja[an mode.n dari dincnsi slruktur

orgonis.si, nroscdur organisosi, nnrc8i organhosi. dan

b0daya organissi rerhadrP kcpatuhan Wajib Pajak

Tidak ada pengadh yang signifikao anlaF modemndsi

srrukttrorgdnisasi adnini$nsi peFjrk.n terhadap

Terdapat pengdflrh yrng sisninkdi anlaF dodeflrisxsi

$ruktu orgaDisasi adminhtas i DeQajakln terhadop kepa_

Tidak ada pengaruh )ang signilikan rnrara modemisasi

posedur olg.niesi adninisr si perpajrkan re adaP

Ter'lapar peDga.uh yang siSnifikan anlom nodemisasi

poseduroEanissi adminismsi peryajakanterhadap

Tidak tda penearuh vang rignifikan anbft

modcrnisasi stategi oreanisasi ldrinitosi pdpajakr

te.had.p kepatuhai wajib Pljak

Tedapal pengaruh l.ig signifikan anrara modenisasi

snareei organh.si rdfrliistosi pdpajlkan tenradap
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Tid.k ada penearun ydg si8nirkn diaE modenisasi

budaya orssnhasi adnini*rasi Derpaja&an terhadap

Tddapal pen8aruh ydg signifiku o.l!n nodebiesi
budaya orsuis6i adninhtrasi perpajakd te,ha,lap



1.l-1 Uji V,liditls V!rirbel Xl

Bcrdaeikan pd.nyan Denanyaai pada variabel Xi ysnE ielah mcl.lui poses

pengolahan uji uliditas denean rnengeunakan korclosi pea^on semuanya valid

k ftna nilsi korelasi yarg ralid dihasilk.i pada lrorelasi dia&s 0,3 (A^var

BAB IV

TIASTL PENDLTTiAN DAN PEMBAHASAN

Hasil Uji validiias Vftiabel Xt

08ll



4.1-2 Uji mtidila, Variabel )O

a-:* r*** pada variabet x2 sererah mcratri proscs pensohhar ujiralidills degar mor8gtrak koriasi pearson dioy{a(an vatjd uituJr seluruh
klesioner, sbab nitai koreksj ya,a dihasiJkan pada koreJasj dirhs 0.1 (A2sar,
2000).

gasit tr'ji vatidilrs vanabet x2
1 Kuesioner x2
I va^ rl

'J^ tlvaq l.l
r.a i5

*^rf l
van rs 

1

'aa re I-##

Korr"., D^-,- r,---
I o.iraq I t"r;_
l - -rrer l- - l;,,;-o.in i-r"r,a.. 

. 
-,.i56 riiJ_ _ l

!jr" =L f,. id- -l-.
0.tt3 v,r"i 

_-
0.070 _\JF- -osq+ l- roJ-i

- -i+- -l - -r!!d --_-_: l_L_Vrrid

4.r.3 Uji Vltidftls Varjnbel X3

Sdtu, p€nM)drn p:da \Jr,,bet Xt \crerh JhelalLri "_-
,,1" -"':: 

-:"""'"' ;;;";;;.".""i'.,";:tl:,;i(so+ \rbab nila torclJr Jrng \Jtid dih:sil(an DL L,{\-.2.00, -i 4c otl'\' drd.a 0J



{Laqiv5r! Vlriabel X4

S- Fr-re Fd. vlnabet X4 setet.h melatui proses pengotahan uji

* rbC- hssunakan kortasi pesM. dinyahkan vatid unruk seturuh

r-dF, i6d nitai koEt6i yang vatid dihasitkon pada korclasi diara O.j

Esit Uji validtas van,bct J{3

Eail Uij Vrlidftrs Varirb.t X,

0,352

0,819

0,lll

0,355



.1.1.5 Uji Vllidftas Vr.irbet y

semua l]enaiysn l]adavariabel y setelrh netatui prcses pensolahan L,jivalidihs
dengan neDgunakai korelasi peai$n dinyatakan hmpir seturuhnla vatid.

Penanyaan yang tidat vat;d htuya

dihasilkan pada koEta$dialas 0,3

vary ll dan !ary32 Nitai koretasiyang vatid

0,612



0,6r5

0,008

4.2. Il,sit Uji Reliditjr.s

4,2.1 Uji Retiabjtirrs Va.i!bel X

Sen ua variabe I penany@ ddi subvariabet X I , X2, X3, dan X4 suda h nemen u h i
hasil uji Fliabit'bs denea, nilai .ro,6act a/pra lebih besa daii 0,6 (Nutulltyj
I 969 dalam chozali; 2007).

L Hasillji RetiabililasVariabclXr

2. H6ilUjiRetiabilitlsVariabel X2

3. Hasii Uji Retiabitiras Vai.bel X3

4. Hail Uji Retilbilirls Variabei x4

dengan hitai .nnbdch atpha O.gj1

denlzn nit^i ch bdh atpha 0.947

denean \itai cronhth atpha O.a5O

ddgan nilai cnnbkh atpha 0.945



.1.2.2 Uji RelidbilitasV.riabel Y

Semu! varilbel petunyaai dari lariabel Y sudoh memenuhi hasi! uji reliabilnas

de^$n ill^i oanbuch alpha lebih besar dari 0.6 fNtrnnallyi I 969 dalam Ghozali:

2007). tlasil Uji Reliabiliras variabcl Y dens!n nilai c/dndd., dhrd 0,950.

'ri.n"trl 4nrhsis Rrgrsi Linicr Bergro'lr

a PEddqs (coi3D )

a Prcdbbrs (conda ) hreEts



KOEFISIEN

Berdaerkai Tabcl Modet Strnmar_v (Tabct XI) dan Tabel Aiova (labet XI).
dara menujukkan n ila i ,idJ rysl ,A-j4rrE sebter ll.l% dan sig. scbesar 0.12,

(lebih besar d,rl a = 0.05), anirra moder rdsresj tjnjer bersaida tidak tatak

dipakai unluk Denctirian. ktuena sebasian bela. yariabet dependcn !idak dijetaskaD

ohh\dr3Derra1dh.. .o.prndei,d. !o !uTL, oa.dr roo.

1-4 H,silPengujianHipotesis

,1.,1. 1 E.sil Peng trj ian Ili poresis pertah s

thbcl Xlll Koefisicn, 
'neiunjukkan 

nilai !ig

Adhinlsrasi Perpajakan Moden bcrpengatuh

pada z=0.05 (tingkat kesd Irhan j%)

0.0:l I arli.ya Pcne.apan SisrcD

rerhadap Keparuhan wajib pajak



4.,1,2 Easn p.ngrjian Eipol6is K€dua

Tabel XII &oetsieh, ireiuijukkan njlai sjg. 0,0jt dinla pcneepan Stleh
Ad'ninhiasi peDajakan Modem pada Sbukrur Orgaijssib
Keparuhan wajib paiak pada a=0.rr,,,""r", r"_;;;;;":;"'"""'t

1..t.3 qnsit pengujian Fiporesjr Kerjga

Trbet Xn K@fisin. nhhjukkan iitaj sie. 0,345. Artinya penerapen Sisren
Admhhtari peqxjak Modsn pada pr.sedur organisaj ndak berpengaruh
lcrhadap KeparrDn wajib pajak pada d =0.05 (ringkat kes,larrai sebe$r5%)
lJal inj djakjba(an karena pctobahan nelode petayanan dan pomeiksan,,.ll*,' 

"**, 
*^*n,,, ,,",_e oporasi, sena inromasi beruD seFentrhiya

4..t.,1 Hasn pengujian giporesis (eenprl

rabet XIJI Koeiision. henunjukka, iitaj sig. 0,796 anjnla penehprD Sis&h
Admi0ktr6i per?ajakan Modeh Dada Shtegi o.aanhasi ljd.k beDcnearuh

terhadap Kepatuhan Wajib prjak pada a =0.05 (tjnekar kesatah.n sebesar j%).
Hal ini diakibarkan karena nraiegi non tinansiat datr nrabei finansiaj betun
sepeDuhnla belrm ditempkan seca.anatsjrat

1.1.5 lI sil pengujian tjporesis Ketjo,
Tabei XIII Koefisien, henunjuktan nitai sie. 0,863 aninya
Adninisrrasi terpajakan Modem prda Budaya Orgaijsarj



. tr-o.uf $ iht. I n Ji.t,o.. 3.,o b \i1

orsri\asi. sena komirDen F8ouai rcrhrdaD tug.lnla 6eun \rpcnuhnla

nkiln rn!plnrtufrn \ {flr Adnnrtu! ldpildlan \ ndfln.



BAD V

SIMITILAN DAN SAR{N

i. Ti ngl€r ?en erapr tr Sisreh Ad ninislnsi p€rprj,k n Mod ern,

I nslar pereft prl.i Fn ad "inr.rE.i pelp, ka. Todem pad; (Pp prehl
Banduna Karees di linEkunsan (!n*it Dnehorat rendemr pajah .rarva Bamt r

wajib Prjak dalam k regori kurang baik. Lht ini ditunjukkan oleh nirai

adjuead R square setJesat tt.1% de nilai sig. sebeer 0.129 (ebih besar dari

a 0,05), aninya nodel rogEsi tinier berganda ridak layar dipakai unruk

penelirian, kaE ! sebasian besd yariabel dep€nden (kcpatuhan *ajib pajak)

ridak Jijelaska' oteh variabet-variabet i,dependen (peneBpan rjen
adminisrasi peDajakao modem dari dinensi sruklur orsanisasi. prcsedur

dganhdi, sEtegi organisdi, d0n buday, oqank0si) yan8 digunafan datam

2. Pengarub pede.'paD Sisren Adnjntsr.asi lerprjakaD Modern ierhad.p

Keprtulrr W,jib prjak pda Lpp pnranr Bandung K.recs di

linskunganKrn t Dir€kt0rli Jende.lt p,jak w'jjb p,jrk,

Berdasarkd hasit anatisis direnukan bahwa ada pengaruh Dene.rpan sisrem

adminisnasi perpajakan noden dari dinensi sru(rur organisasi. pmsedur

organh6i, slElegi drganhasi_ dan budaya organisasi tedadap kepartrian

WajibPajak.Haiinidaparditihardarihasijpengujianhipolesisyangdnajitan

pada Bab 4. Adanya pen8anrh penehp snGm rdminisrEsi perraiakan



nodern dari dimensi iruktur organisxsi s.la. lerapi ridak berpenertuh pida

prosedur organis*i. intcgi oreanhasi. d$ bdrva orSorisasi rc ad.p

kepatuhrn. Hal ini bcri(i pcferapan sisrcn adminktdi pcrpajakan ftodcm

hanyx baru dipahami oleh lvaiib paiak pada level yang bslt.irln ds'cr pola

p.Lap r ymg $dah diGnrukan &n hubungan $rr pem, alokasilogilrai keprdi

b uiitjtrb utrjt tenisab. pendis.nhusiatr wsrsans di dhn posi5i ldnj"istdir.

dan jini$d kofr u.ikai rormrl sr a

5.2, Keterbrt$,n lenelilirn

Penelitian ini berlLinrn untuk mengukur sejauh mma petrempan shren

.dmi',ntasi p*paj*x. modern pada KPP Prrirma Bandufg Kart.s di

lingkutrgan Kansil Di.ekroftr J.nderal Pajak Jawa Bad I Najib Pajlk derreaf

meDdeskripsikannya bctuosarkin 5ubnansi ysrg dikenrbangka terbaras Pada

petreEpan sGtenr ddministsi De.lriakan moden sebagai pEklik reforfr.si

admidsnasipsrPaiarm.ianeka DeDeDg$ lansielah d sulnkan *iak rahtrn 2001

dan per u' an perunda n g-u ndanga n j-ane bcrlaku.

PeneLirian juer bensaha meNlaah pcn8aruh Pener.p.n sGtem

rdninisnasi peeljak modem (crhadlp keparuhan w.jib Pajak tanpa berusrha

untuk menEuku. tinckat kcpaluhar, iinskal kcpaluhm rbslufr. datr linskar

keplruhan senr da h d ile r0 krnnr-r shte m adnin hms i perpairk n d.dc rn

a Penempai sisreD rdministisi pe'?airkrn inodem dai dmetrli nrLkilr

organisAi be.pcrsaruh lcrhadap keDaiuhdn vajib Pddk. scd.irskrr

peneEpan shlen adninisuasi PcfajakaD m.dcrd dtri dimcnsi proscdur



proeram dr kegia6n Efornasi administrasi peQajalan iangkr meneneah

tidak beaensartrh te adap kepauhan wajib Pajlk. sehlnssa hendaknla

lesem dilakukan pembenahan dan p€rbaikan, setu dukungln sarana ds

Drasamna !?na diDo ukan.

b. Ri.cian hal'hal ]ane perlu mendapltkan perlEtian ontlB lair:

BeLum diterapkamya prosedtrr kcia organisasi KPP nodern secara

keselu.uhd setu ukunn 
'lan 

petrFukunn kinerla datr pela]lnanj

dukungan sarana dai p.asa tu ).ng diperlukai dalan pcnlcmpunaan

sistem Administasi Perpaiakan TdIPadl (sAPT):

wajib Pajak mdrgharspkan pehyanan dan prclesionalisrne pegawai pajak,

kh6usnla ,..,!,r Re?r.ytu1i. d,n t'enae! I'unssionll Peneriksa

rJlu. s., Nanr.elalu pc oarkadda pcla..rn...1 l.3, enal;.n

bidang $aha wajib Pajak dan pcmasalahai popajakannya. Ttrnrutai

yang mctulcsak adrlah akses irfonnasi penilnn baru kepada ,,l..omr

Penenpan sislem admiDnnasi p6rpajlkan moden sernpai dengln tifgkltar

KPP Pmuma di *luruh lndonesio hendakDlo dll sanakan dengaD konsheD

Pencrapai nhdar pe ayln sefa ukunn daD pensukuraD klneda unluk

seLuruh KPP sangar dipcrlukan supaya terjadi kescmgam tr,y'n,,t/_r) del

kcadilan (e.r rl) dalam adminisrrasi Frnxjakan. Hal _vans frendosak adalah

untuk :nenehifdari da,blc ndn.latd dalan administFsi pernajakan wrjih

Pdjak dan inrcmaL l,egaRai Dire[torat JenderaL Prjak sendiri discbrbkan

pe nc.apan s nrcfr admin isrrasl per)aj akan modem $cara beflahrp



d. sebacli sislen dan samna, pmeEpan sislem adninislrsi perprjakan nodm

s.ngal te4&tu.g D€l.ksanMmy4 Erulma bidang perprjakd )flg sgat

r.ntan rlany'@d erla Kodpsi, Kolusi, dan N.potishe (KKN), Sehogat

p.rubahan ddd pene6pan sisteh addinhhasi peaajatd modeh ebasai

\wjud Eft)mdi adminislrsi peaajaks hendetn)€ dapot ndinekalkm

inte8litas dan noral p.earvai pajak d.. dapat me.do6ng komilnen Wajib

Pajak dalan penenuhm keMjibd p€IPajalhny! s$a nenincLlke

kcpsrayad msldarrl rrhadap adminisfrdi Derpajakm di tndonesia.
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